

در این جهان هراس به دل راه مده، بهزودی خواهی دریافت چه لطیفه‌یی در خود دارد رنج کشیدن و نیرومند بودن.

www.mandegardaily.com

سال ششم * شماره یک هزار سه صد و نوزده * دو شنبه ۲۶ جوزا / خرداد ۱۳۹۳ * ۱۷ شعبان المعظم ۱۴۳۵ * ۱۶ جون ۲۰۱۴

فرمانده پولیس کابل:

جرم امر خیل مستند است



صفحه ۷

وزارت دفاع:

طالبان به اهدافشان نرسیدند



کمیسیون شکایات انتخاباتی می‌گوید تقلب و تخطی در انتخابات ۲۴ جوزا نسبت به انتخابات ۱۶ حمل کمتر بوده است. معلومات تازه کمیسیون انتخابات و وزارت دفاع نشان می‌دهد که انتخابات ۲۴ جوزا با تلفات و قربانی‌هایی همراه بوده است. نادر محسنی، سخنگوی کمیسیون شکایات انتخاباتی روز یکشنبه، ۲۵ جوزای ۱۳۹۳، در یک کنفرانس خبری در کابل گفت: «ما دیروز (شنبه) یک انتخابات خوبی داشتیم. انتخابات دیروز نسبت به انتخابات دور اول کم چالش تر بود؛ از نظر میزان و مقدار شکایات‌هایی که ما دریافت کردیم، نسبت به دوره اول انتخابات، مقدار کمی را احتوا می‌کند». این کمیسیون گفته است که در روز انتخابات ۲۷۰ شکایت را دریافت کرده است. مسولان کمیسیون از دو نامزد ریاست جمهوری خواستند تا تمام شکایات‌های خود را تا ساعت ۲۴:۰۰ روز دوشنبه به این کمیسیون بسپارند.

آقای محسنی گفت ۲۹ شکایت از کارمندان کمیسیون انتخابات ثبت شده و در برخی موارد طرفداران...

ادامه صفحه ۷

دموکراسی در سرآشویی سقوط



کمیسیون و ارگ ریاست‌جمهوری در تبنانی مشترک با هم چنان فضایی را به‌وجود آوردند که بتوانند در فرایند آن به نتایج دل‌خواه خود دست پیدا کنند. اگر بحث افراد مشکوک و خاطی در کمیسیون انتخابات مطرح می‌شد، این کمیسیون با چهره‌ حق‌به‌جانب از برکناری این افراد سخن می‌گفت؛ ولی در عمل با برکناری آن‌ها، افرادی از تیم رقیب را در مراکز رای‌دهی نصب کرد. هرچند بحث برکناری مقام‌های دولتی که در کار دور اول انتخابات دخالت مستقیم داشتند مطرح شد و این‌بار کمیسیون خود از رییس‌جمهوری تقاضای برکناری این افراد نامعلوم را کرد؛ اما آقای کرزی بدون توجه به درخواست‌های کمیسیون، فرمان عزل هیچ مقامی را صادر نکرد.

صفحه ۶

تأکید جهان بر عملکرد شفاف کمیسیون‌های انتخاباتی



بان کی مون دبیرکل سازمان ملل متحد برگزاری دور دوم انتخابات را به شهروندان افغانستان تبریک گفته و حضور زنان و مردان در سراسر افغانستان در مراکز رای‌گیری را نشانه‌یی از تعهد افغان‌ها برای تعیین سرنوشت کشورشان خوانده‌است.

او از عملکرد نیروهای امنیتی و سایر نیروهایی که در برگزاری انتخابات سهم داشتند از جمله کمیسیون‌های انتخاباتی و ناظران ستایش کرده‌است. آقای بان در اعلامیه‌یی که از سوی سازمان ملل متحد پخش شد گفت: «حالا وظیفه کمیسیون‌های برگزاری انتخابات است که آرای رای دهنده‌گان را شمارش و آن را به طور بی طرفانه، شفاف و در زمان مشخص اعلام کنند. نامزدان و هواداران آن‌ها هم باید به کار کمیسیون‌های انتخاباتی احترام بگذارند.» دفتر نماینده‌گی سازمان ملل نیز حضور زنان و مردان افغان در مراکز رای‌گیری را چشمگیر و دست‌آوردی مهم برای انتقال تاریخی و دموکراتیک قدرت از یک رییس‌جمهوری منتخب به رییس‌جمهوری منتخب دیگر عنوان کرده‌است.

ادامه صفحه ۶

واشنگتن با تحسین از مردم افغانستان:

کمیسیون‌های انتخاباتی

مسولانه عمل کنند



کاخ سفید با استقبال از برگزاری دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری افغانستان آن را یک گام مهم به سوی دموکراسی دانست و بر ضرورت مشروع دانستن این انتخابات توسط کمپین‌های انتخاباتی تأکید کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، کاخ سفید در بیانیه‌یی با اشاره به این مساله که رای‌دهنده‌گان، حوزه‌های انتخاباتی و نیروهای...

ادامه صفحه ۷

در برگ‌ها



انکار آرای سری و تجلی خشم آلود آرای علنی



تحولات علوم، اندیشه‌ها و اقتصاد از جهانی جادویی تا توفان خلقت



بررسی مفهوم پاک‌ی و ناپاک‌ی از دیدگاه مری داگلاس



گزینه‌های محدود اوپاما در قبال بحران عراق

حلیمه حسینی

انکار آرای سری و تجلی خشم آلود آرای علنی

انتخاباتی عاری از تقلب و دسیسه داشته باشیم. باید مورد پیگرد جدی و قانونی قرار بگیرند و به مردم لحظه به لحظه و با شفافیت گزارش دهی شود که رسیده‌گی به پرونده آن‌ها به کجا رسیده است و آن‌ها به نفع چه کسی و با حمایت چه کسانی یک چنین برنامه‌های ضد ملی را روی دست گرفته بودند.

بدون شک در دور اول انتخابات به اثبات رسید که کارمندان کمیسیون مستقل انتخابات، می‌توانند با دستی بازتر خود جزو حلقه‌های تقلب و تلاش برای مهندسی انتخابات باشند. این بار چه‌گونه می‌توان تضمین کرد که یک بار دیگر این تلاش سیستماتیک و همه‌گیر نخواهد توانست نتیجه را خلاف خواست مردم و به صورت سفارشی تعیین کند؟ رسانه‌ها، مردم و همه جریان‌هایی که در انتخابات آن‌هم از نوع سالم و شفافش ذی‌نفع هستند، لازم است تا با همکاری هم، ارزیابی دقیق‌تر و فشاری بیشتر بر روی کمیسیون مستقل انتخابات داشته باشند تا این نهاد نتواند به راحتی و دستی باز در نتایج دست‌کاری کرده و یا آن‌ها را به نوعی مهندسی کند.

طالبان تلاش خود را داشتند، نیروهای ضد دموکراسی در داخل هم تمام تلاش خود را به خرج دادند، اما آن‌چه برای دنیا و برای مردم ما مهم بود، حضور گسترده و خیره‌کننده مردم در پای صندوق‌های رأی بود. این بار هم باید دید که در فاصله تقریباً چهل‌روزه‌یی که تا اعلام نتیجه نهایی باقی مانده است، چه تردستی‌ها و چه بازی‌های غریبی به راه خواهد افتاد که نتیجه سفارشی - نه مردمی - از دل صندوق‌های رأی به‌در آید.

اما رفتن انتخابات به دور دوم و برگزاری آن و میزان اشتراک مردم به خوبی به اثبات رساند که افغانستانی‌ها حاضرند تا جایی که چهارچوب و گستره قانون به آن‌ها اجازه و صلاحیت حضور و دفاع از حقوق‌شان را بدهد، در پروسه‌های ملی شرکت کنند و از جان مایه بگذارند. یک چنین مردمی، شایسته حکومت و دولت‌داری بهتر و سالم‌تر و مردمی‌تر از آنی هستند که دیگران بخواهند با تقلب و مهندسی انتخابات، انتصاب را بر انتخاب‌شان تحمیل کنند. اگر گستره و دامنه تقلب بیرون از حد تحمل شود و نتیجه همان که مردم خواسته بودند نشود، رای‌های سری مردم به سرعت می‌تواند به فریادهای خشمگین و تجمعات اعتراض‌آمیز بدل شود.

هرچند هیچ‌کس خواهان بازگشت به فصل خانه‌جنگی و بی‌ثباتی نیست؛ اما همه کسانی که امروز به نوعی وسوسه مهندسی انتخابات را در سر می‌پرورانند، باید هوشیار باشند که نباید با صبر و حوصله مردم بیش از این بازی کرد و رأی و اراده آن‌ها را به بازی گرفت و با سرنوشت آن‌ها معامله کرد که در این صورت همه مجبور به پرداخت هزینه‌یی گزاف خواهند شد و بدون شک هیچ پاسبان و محافظی امین‌تر و دل‌سوزتر از خود مردم نسبت به آراییی که در بدل به مخاطره انداختن جان‌شان به صندوق‌ها ریخته‌اند، نخواهد بود. اگر خیانتی به این امانت صورت بگیرد؛ آراییی که به آرامی و به صورت سری به صندوق‌ها ریخته شده بود، می‌تواند تجلی پُرهیاهویی خارج از مکانیزم انتخابات پیدا کند و مردم ناچار خواهند شد برای تثبیت آرای خود این بار فریاد را به جای رنگ کردن انگشت تجربه کنند. - بدون شک این وضع به نفع هیچ‌کس نیست!

خرج دادند تا بتوانند این روند تاریخ‌ساز را مختل کنند؛ اما نیروهای امنیتی کشور با دستی بالاتر، هم این حمله‌ها را خنثا کردند و هم با پی‌گیری جدی، توانستند گوشه‌یی از تلاش‌ها برای تقلب و مهندسی انتخابات را برملا سازند. مواردی از عمل‌کردهای تروریستی‌یی که افشا شد و هم چنین به دستگیری کسانی که تلاش برای تقلب و مهندسی انتخابات داشتند انجامید، نشان داد که بخش بزرگی از نیروهای امنیتی ما خالصانه تلاش کرده‌اند تا این روند هرچه مسالمت‌آمیزتر و کم‌آسیب‌تر برگزار شود. اکنون پرسش اساسی این است که حالا که مردم برای دومین بار با تمام تهدیدها و مشکلاتی که وجود داشت، در صحنه سیاسی حاضر شدند و به دنیا ثابت کردند که آن‌ها مردمی هستند خواهان دموکراسی و رقم زدن سرنوشت خویش به‌دستان خویش‌شان؛ با عاملان این خیانت‌ها چه باید کرد؛ کسانی که تصمیم گرفته بودند صندوق‌ها را به نفع نامزدی مشخص پُر



کنند و یا این‌که دست به انتقال غیرقانونی برهه‌های رأی به این سو و آن سوی کشور زده بودند؟

بیش از یک ماه فرصت است تا به شکایت‌ها رسیده‌گی شود. این فرصت همان‌طور که می‌تواند برای رسیده‌گی به شکایات انتخاباتی صرف شود، به همان پیمانانه، فرصت و فضای مناسب را برای مهندسی انتخابات و برگرداندن نتیجه به نفع نامزد از پیش تعیین‌شده می‌تواند ایجاد کند. این بار باید ارزش و دقت بیشتری برای مستندسازی توسط شاهدین و ناظرین داخلی و بین‌المللی قایل شد، به خصوص سه برهه‌یی که حکایت از آمار ابتدایی شمارش آرا در مراکز مختلف دارند، باید به دقت حفاظت شوند و به عنوان مستندی در مراحل بعدی مورد استناد قرار بگیرند. باید به شکایت‌هایی که درج شده، دقیقاً رسیدگی صورت بگیرد و حلقه‌هایی که تلاش برای تقلب داشتند و فقط بخشی از آن‌ها در سایه تلاش آن دسته از نیروهای امنیتی‌یی برملا شد که صادقانه کوشیدند تا

مردم افغانستان اولین بار در تاریخ خود، رقابتی سخت و نفس‌گیر را برای انتخاب شخص اول اداره کشور تجربه کردند؛ رقابتی که برای نخستین بار وارد دومین مرحله شد و شهروندان ما برای تکمیل این روند، برای بار دوم به پای صندوق‌های رأی رفتند و حماسه‌یی بزرگ آفریدند.

حماسه بودن این حرکت مردم شاید بیشتر از این‌که خواست و اراده مردم برای تعیین سرنوشت خودشان را نشان دهد و انتقال مسالمت‌آمیز قدرت را در کشور به تصویر بکشد؛ از این بُعد تاریخ‌ساز بوده که در فاصله‌یی کم و با وجود افزایش تهدیدهای امنیتی، مردم افغانستان برای دومین بار حاضر شدند با پذیرش همه خطرات وارد صحنه سیاسی شوند و به دنیا نشان دهند که آن‌ها به آن درجه از رشد سیاسی رسیده‌اند که دیگر حاضر نباشند به هیچ قیمتی به تماشگرانی محض و منفعل در عرصه تعیین سرنوشت سیاسی‌شان تبدیل شوند. با این‌که عمل‌کردهای کمیسیون‌های

سخن‌ماندگار

کمیسیون انتخابات به امانت خیانت نکند

انتخابات دور دوم این بار با مشکلات انبوهی برگزار شد و با چنین مشکلات انبوه به پایان رسید. هم‌چنان این چالش‌ها و مشکلات هنوز فراراه روند شمارش آرا و در نهایت، اعلام نتایج ابتدایی و نهایی موجود است.

گزارش‌هایی که از سوی کمیسیون مستقل انتخابات به نشر رسیده، نشان می‌دهد که حدود هفت میلیون رأی‌دهنده گویا در انتخابات اشتراک داشته‌اند و این رقم بسیار درشتی است که بنا به برخی از دلایل، واقعی به نظر نمی‌رسد.

گزارش‌ها و چشم‌دیدهای برخی از ناظران و مشاهدان ملی و بین‌المللی، درستی این رقم هفت میلیونی رأی‌دهنده‌گان را زیر سوال می‌برد. به نظر می‌رسد که سطح مشارکت مردم در این انتخابات به مراتب کمتر از آن‌چه بوده که کمیسیون مستقل انتخابات آن را به آگاهی مردم رسانده است.

البته نه تنها که گزارش رسانه‌ها و نهادهای مستقل ناظر، تصدیق‌کننده مشارکت پایین مردم در انتخابات است؛ بل پوشش خبری رسانه‌ها در جریان روز رأی‌دهی نیز شاهد این قضیه است. خبرها و گزارش‌های رسانه‌های ملی به خوبی نشان دادند که سطح مشارکت مردم در سراسر کشور به مراتب پایین‌تر از دور نخست انتخابات بود؛ چندان که دیگر از آن صف‌های طولانی و ساعت‌ها انتظار کشیدن دور اول انتخابات خبری نبود. هم‌چنان مشارکت زنان در این دور نیز خیلی پایین گزارش شده، درحالی‌که در دور قبل، حجم بالایی از رأی‌دهنده‌گان را تشکیل می‌دادند.

این گزارش‌های ضدونقیض مؤید یک نکته است که کمیسیون مستقل انتخابات سعی در مهندسی آرای مردم دارد؛ چنان‌که این اتهام در دور نخست نیز متوجه این نهاد بود. ارقامی که کمیسیون انتخابات ارایه کرده تا آمار نهادهای مستقل ملی و بین‌المللی، حدود سه میلیون تفاوت رأی را نشان می‌دهد. گمان بر آن است که ارقام اعلام‌شده از سوی کمیسیون انتخابات برای دست‌کاری در نظر گرفته شده؛ به گونه‌یی که این سه میلیون رأی غیرواقعی وارد سیستم‌های شمارش آرا شده و در نهایت نتیجه را به سود فرد بازنده خاتمه ببخشد.

البته مؤید این گمان، حادثه دستگیری ضیاءالحق امرخیل، رئیس دبیرخانه کمیسیون انتخابات نیز است که در ساعات پایانی روز رأی‌دهی از سوی پولیس دستگیر شد اما با وساطت مقامات، رها و اکنون پرونده او جریان دارد. آقای امرخیل و شماری دیگر از مقامات بلندپایه کمیسیون انتخابات، همواره به پشتیبانی از یک نامزد مشخص متمم بوده‌اند که اکنون، به نظر می‌رسد این اتهام خیلی نادرست هم نبوده است.

بنابراین، نتیجه آن است که یک مهندسی کاملاً زیرکانه در کمیسیون انتخابات در جریان است تا خدا ناکرده شب را روز و روز را شب سازند.

با توجه به این‌همه شواهد و مدارک که در برابر کار کمیسیون‌ها قرار دارد، این گمان برجسته می‌شود که کسانی در کمیسیون انتخابات هستند که با یک دیده‌درایی و چشم‌پاره‌گی بخواهند که رأی مردم را به مسخره بگیرند. بدیهی‌ست که چنین امری را مردم نمی‌پذیرند و ممکن است که این عمل کمیسیون انتخابات، باعث برانگیختن خشم مردم شود و در نهایت منجر به خشونت گردد. بنابراین، راه چاره آن است که: کمیسیون انتخابات رأی واقعی مردم را دست نزنند، در امانت مردم خیانت نکنند و همان آراییی را که مردم به صندوق‌ها واریز کرده‌اند، مطابق قانون، ایمان و وجدان خویش حساب کنند و نتایجش را برای مردم اعلام کنند. در آن صورت، به یقین هر کسی که برنده انتخابات باشد، مورد پذیرش مردم خواهد بود و کمیسیون‌ها هم از این آزمون سخت و نفس‌گیر، سرفراز و سرخ‌روی بیرون خواهند آمد.

مسئولان کمیسیون‌ها در یک آزمون سخت قرار دارند آنان می‌توانند کشور را به ثبات گذار دهند و نیز به بحران بکشانند.

گزینه‌های محدود اوباما در قبال بحران عراق

این مقام سابق امریکایی که نام خود را فاش نداشت، گفت: اوباما و دستیاران ارشدش متمرکز بر افزایش فروش ادوات نظامی به دولت نوری المالکی در عراق بوده و با احتیاط پیشنهاد انجام حملات از طریق پهپاد علیه داعش را بررسی می‌کنند.

با این حال مساله تسریع فروش سلاح‌های امریکایی به نیروهای عراقی بدون تبعات نخواهد بود. با اینکه فروش سلاح‌های سبک و تجهیزات مبارزه با تروریسم به عراق در آینده نزدیک امکان‌پذیر خواهد بود، اما فروش تجهیزات نظامی حساس نظیر جنگنده‌های اف-۱۶ و هلیکوپترهای آپاچی به عراق نیاز به زمان دارد.

همچنین روند تحویل موشک‌های هوا به زمین «هلفایر» که عراق خواهان آنها بوده، می‌تواند تسریع شود. شرکت لاکهید مارتین امریکا که سازنده موشک‌های هلفایر است، اعلام کرده برای تسریع تحویل این موشک‌ها در صورت تقاضا با دولت امریکا همکاری خواهد کرد.

با این حال مقامات امریکایی از انجام اقدامات سریع در این حوزه نگران هستند بویژه آنکه اخیرا مشاهده کردند تجهیزات تامین شده برای ارتش عراق از سوی امریکا نظیر خودروهای شاسی بلند «هیوم‌وی» و تجهیزات توپخانه‌ای به دست شبه‌نظامیان داعش افتاده است. پنتاگون ماه‌هاست حتی به رغم مقاومت‌ها به کاخ سفید فشار وارد می‌کند تا حمایت نظامی از عراق برای مقابله با شبه‌نظامیان تقویت شود اما برخی تحلیلگران می‌گویند که گزینه‌های روی میز برای کمک به نیروهای عراقی به منظور معکوس کردن روند علیه شبه‌نظامیانی که پیش‌روی می‌کنند ناکافی خواهد بود.

کن پولاک، مقام سابق کاخ سفید و سازمان سیا که اکنون کارشناس اندیشکده بروکینگز است، گفت: مقامات دولت امریکا باید درباره عراق وارد عمل شوند.

با این حال وی تاکید کرد که جدیدترین گزینه‌های پیشنهادی امریکا تنها یک بسته مبارزه با تروریسم را در برمی‌گیرد که اساسا تاثیری بر وضعیت نخواهند داشت. وی گفت که این کار می‌تواند باعث پیچیده‌تر شدن وضعیت شود زیرا امریکا را در کنار دولت عراق جلوه خواهد داد در حالی که اقلیت سنی این کشور چندان از این دولت راضی نیستند.

رییس جمهوری امریکا بار دیگر وعده داده که درباره عراق با کنگره این کشور رایزنی خواهد کرد اما او از گفتن اینکه این مساله را به رای قانونگذاران خواهد گذاشت، سر باز زده است.

مخالفت کنگره امریکا با حمله این کشور به سوریه در سال گذشته میلادی، تاثیر زیادی بر تصمیم اوباما برای عدم انجام این طرح داشت.

عراق دهد. با این حال مقامات امنیت ملی امریکا نسبت به توانایی این کشور در هدف قرار دادن گروه‌های شبه‌نظامیان و آسیب زدن به ظرفیت‌های جنگی آنها اظهار نگرانی کرده‌اند.

دو منبع وابسته به سازمان امنیت ملی امریکا اظهار داشتند که حملات هوایی که باعث آسیب زدن به شهرها یا زیرساخت‌های عراق شوند، می‌توانند بحران را بدتر کنند. یک نگرانی بزرگ دیگر، هدف قرار دادن دیگر مردم به اشتباه است.

تاکید دولت اوباما طی روز جمعه مبنی بر اینکه هر



PHOTO: RECEIPI

گونه اقدام نظامی در عراق هدفمند و دقیق خواهد بود نشان‌دهنده تمایل وی برای در پیش گرفتن مسیری محتاطانه است. مسیری که در عین حال که از تلفات غیرنظامیان در عراق اجتناب می‌کند، جلوی کشیده شدن امریکا به یک باتلاق فرقه‌ای دیگر در عراق را نیز می‌گیرد.

یک مقام سابق امریکایی که نسبت به وضعیت عراق مطلع است، گفت: کاخ سفید در مذاکرات خود در داخل دولت، به دنبال محدود کردن ابعاد درگیر شدن نظامی امریکا در بحران عراق بوده و اینکه کاخ سفید به بسته پیشنهادی پنتاگون برای تجهیز و آموزش نیروهای امنیتی عراق و انجام حملات هوایی در این کشور عمل کند، با تردید روبه‌رو است.

با گذشت دو سال و نیم از زمانی که باراک اوباما ارتش امریکا را از جنگ این کشور در عراق معاف کرد، اکنون گزینه‌های وی برای کمک به دولت عراق به منظور مقابله با حملات برق‌آسای اخیر تروریست‌های داعش محدود بوده و تاثیر حملات هوایی احتمالی از سوی امریکا برای مقابله با این شبه‌نظامیان نیز با تردید روبه‌روست.

به گزارش خبرگزاری رویترز، قرار است باراک اوباما، رییس جمهوری امریکا در روزهای آینده اعلام کند که تا چه میزان تمایل دارد برای پاسخ به بحران فعلی در عراق که طی آن شبه‌نظامیان داعش در حال پیشروی به سمت پایتخت این کشور در جنوب هستند، وارد عمل شود. در حالی که اوباما مساله اعزام سربازان امریکایی به عراق را رد کرده، مقامات این کشور عنوان کرده‌اند که از جمله گزینه‌های تحت بررسی برای پاسخ به بحران عراق، حملات هوایی علیه شورشیان تهدید کننده دولت عراق، تسریع در روند تحویل سلاح به ارتش عراق و گسترش آموزش‌ها به نیروهای امنیتی عراق است.

این در حالی است که امریکا از چندین پیش‌پروازهای مربوط به جمع‌آوری اطلاعات خود را از طریق هواپیماهای بدون سرنشین بر فراز عراق افزایش داده است.

چه در داخل دولت امریکا و چه خارج از آن نسبت به تمایل واشنگتن برای جلوگیری از افتادن عراق به ورطه جنگ داخلی تردید ایجاد شده است.

فروپاشی ارتش عراق در شمال این کشور طی چند روز به نگرانی‌ها نسبت به اینکه تحولات سریع عراق ممکن است از کنترل امریکا خارج شود، دامن زده است.

یک مقام بلندپایه امریکایی در این زمینه گفت: تحولات عراق نشان‌دهنده یک آشوب عظیم است.

به گفته یک منبع خبری آگاه در کاخ سفید، دولت امریکا به امید پیشگیری از شکست پاسخ امریکا به بحران عراق، ممکن است یک رویکرد مرحله بندی شده را در پیش گرفته و ابتدا شروع به تقویت نیروهای عراقی کرده و احتمالا در صورت بدتر شدن وضعیت، به اقدام نظامی مستقیم‌تر متوسل شود.

بزرگترین پرسش این است که آیا امریکا اقدام به انجام حملات هوایی در عراق علیه شبه‌نظامیان داعش که اقدام به تصرف شهرهای موصل و تکریت کرده‌اند، چه با جنگنده‌ها و چه با پهپادها خواهد کرد یا خیر. چنین حملاتی که پنتاگون آنها را «حملات پویا» توصیف کرده، می‌توانند از طریق ناوهای هواپیمابر امریکا یا از مبدا پایگاه هوایی این کشور در انجریلیک ترکیه انجام شوند. به گفته پنتاگون ناو هواپیمابر یواس اس جرج ایچ. دبلیو. بوش و گروه رزمی آن در حال حاضر در منطقه هستند. حمله هوایی امریکا می‌تواند پیام سختی به نیروهای داعش نسبت به تعهد واشنگتن به حمایت از دولت

کری:

کمک امریکا تنها با اتحاد رهبران عراقی موثر است



وزیر امور خارجه امریکا گفت، کمک ایالات متحده به عراق که به دنبال ختنی کردن پیشرفت شبه نظامیان در این کشور است تنها زمانی عملی می‌شود که رهبران عراقی بر تفرقه‌های عمیق خود فائق آمده و با یکدیگر متحد شوند.

به گزارش خبرگزاری رویترز، جان کری، وزیر امور خارجه امریکا در جریان تماس تلفنی با هوشیار زیباری، همتای عراقی خود گفت وگو کرد.

در بیانیه وزارت امور خارجه امریکا با اشاره به حضور گسترده گروه دولت اسلامی شام و عراق (داعش) در شهرهای مختلف عراق آمده است، کری به همتای عراقی خود تاکید کرد که کمک‌ها از جانب واشنگتن تنها زمانی با موفقیت همراه خواهد بود و ثمر بخش است که رهبران عراقی اختلافات را کنار گذاشته و به همکاری بپردازند و رویکردی موثر را برای اتحاد ملی در نظر بگیرند که این کشور را به سمت مقابله با تهدید این گروه شبه نظامی (داعش) بکشاند.

جان کری همچنین به مقام‌های دولت بغداد تاکید کرد تا هرچه سریعتر نتایج انتخابات پارلمانی ۳۰ اپریل ۲۰۱۴ را مورد تاکید قرار داده و دولتی جدید را بدون درگیری‌ها و چالش‌های ناشی از انتخابات ۲۰۱۰ تشکیل دهند.

هیلاری کلینتون:

دلایل زیادی برای نامزدی

در انتخابات ۲۰۱۶ وجود دارد



وزیر امور خارجه سابق امریکا در جریان تور دور امریکا برای امضای کتاب جدیدش با عنوان «انتخاب‌های دشوار» گفت، دلایل زیادی دارد که می‌تواند با استناد به آن‌ها در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ ایالات متحده کاندید شود.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه سابق امریکا که در انتخابات سال ۲۰۰۸ در مقابل باراک اوباما، رییس جمهوری امریکا شکست خورد، اعلام کرده که یکی از دلایل کاندیداتوری‌اش برای انتخابات ۲۰۱۶ تلاش برای برقراری تساوی میان زنان و مردان در عرصه سیاست است.

وی گفت: می‌خواهیم تاثیرگذاری بیشتری در چالش‌های سیاسی دو حزب دموکرات و جمهوری خواه برای دستیابی به حق سیاسی جنسیتی داشته باشیم.

وی در جریان مصاحبه با شبکه خبری ای.بی.سی و همزمان با آغاز تور امضای کتابش گفت: ما با یک استاندارد دوگانه زندگی می‌کنیم. مردم باید درباره دختران، خواهران و مادرانشان زمانی که درباره زنان در زندگی اجتماعی سخن می‌گویند و اظهار نظر می‌کنند، فکر کنند. دلایل زیادی برای نامزدی در این انتخابات وجود دارد. چرا که من معتقدم کشور ما باید در عرصه جهانی فعالیت کند و تنها به یک زمین فوتبال کوچک بسنده نکند! ما باید به دنبال تمایلات و خواسته‌های بزرگتر باشیم.

کلینتون ادامه داد: من می‌خواهم به امریکایی‌ها کمک کنم تا فرصت‌های اقتصادی را برای خروج از بحران بیابند. همچنین فرصت‌های سیاسی را به آن‌ها پیشنهاد دهم.

نبرد سنی و شیعه

قرضاوی داعش را «انقلابی» خواند!



داوطلب شیعه ثبت‌نام کرده‌اند.

اتحادیه علمای مسلمین جهان با درخواست برای تشکیل یک دولت اتحاد ملی، در بیانیه خود تاکید کرده است: اقدامات شبه نظامی تنها توسط یک گروه افراطی به وقوع نپیوسته است. این یک انقلاب علیه شیعیان نیست. بلکه هدف آن احیای حقوق مشروع است.

در مقابل، خالد الملا، رییس جماعت علمای عراق با تاکید بر این‌که داعش در هنگام ورود به موصل به زنان تجاوز کرده و اموالی را ربوده است، به بیانیه اتحادیه جهانی علمای مسلمین پاسخ داده و اعلام کرد: این‌که رخدادهای در عراق یک انقلابی مردمی به حساب آیند، امری مغایر با واقعیت است.

وی تاکید کرد: آنچه که در عراق رخ داده است، خیانتی از سوی استاندار موصل و برخی از نظامیان بوده است. داوطلبان بسیاری در مناطق مختلف درصدد مبارزه با داعش هستند. استقبال گسترده‌ای از هر دعوت برای دست گرفتن سلاح و جنگیدن در کنار ارتش صورت گرفت.

نخست‌وزیر هند:

باید در تکنولوژی دفاعی خودکفا شویم

نخست‌وزیر هند اعلام کرد که این کشور باید در توانایی‌های دفاعی خودکفا شود.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند تصریح کرد که هند باید اهمیت زیادی را برای این تکنولوژی‌ها قائل شود.

مودی ماه گذشته میلادی با قول اعمال اصلاحات و تقویت تولید داخلی به قدرت رسید.

مودی در مراسم معرفی یک ناو هواپیمابر ساخت روسیه برای نیروی دریایی هند گفت: چرا ما باید تجهیزات دفاعی وارد کنیم؟ ما باید در توانایی‌های دفاعی خودکفا باشیم. ما باید اهمیت زیادی برای این تکنولوژی‌ها قائل باشیم این به کشور کمک می‌کند.

روسیه این ناو هواپیمابر ۴۴ تنی را سال گذشته به هند تحویل داد.

روسیه بزرگ‌ترین تامین‌کننده تسلیحات هند محسوب می‌شود.

مودی در سخنان خود افزود: امنیت کشور یک اولویت اصلی برای ما به حساب می‌آید. ما می‌خواهیم چشم در چشم جهان باشیم. نمی‌خواهیم دیگران را تهدید کنیم.



خشم خود را خفه کنید!



ایجاد تغییر در درک و شناخت

ایجاد تغییر در درک و شناخت، یعنی طرز فکر خود را تغییر دهید. یعنی نگاه خود به مسایل اطراف را عوض کنید. یعنی هنگام عصبانیت، تفکرات شما می‌تواند نتیجهٔ بهتری به وجود بیاورد. هنگامی که اتفاق‌های بد رخ می‌دهد، شاید به خود بگویید: «همه چیز خراب شد!» اما با تغییر نگاه خود و جای‌گزینی افکار منفی با مثبت، ممکن است به جای آن جملهٔ ناراحت و ناامیدکننده با خود بگویید: «این پیشامد ناراحت‌کننده بود، اما دنیا که به آخر نرسیده است!» واقعا دنیا که به آخر نرسیده است؛ این بار نشد، دوباره تلاش کنید. سریع ناامید و تسلیم نشوید.

برای این هدف، بهتر است راهکارهای زیر را تمرین کنید:

– هنگام صحبت در مورد خود یا دیگران، به هیچ‌وجه از واژه‌های «هرگز» و «همیشه» استفاده نکنید: عبارت‌هایی هم چون «این هرگز کار نمی‌کند» یا «تو همیشه همه چیز یادت می‌رود» باعث می‌شوند تا عصبانیت شما بیشتر شود و دیگر راهی برای برطرف کردن آن پیدا نکنید. این جملات منفی هم‌چنین باعث ناراحتی و ناامیدی افرادی می‌شود که همراه یا همکار شما هستند.

– روی اهداف خود متمرکز شوید: مثلاً تصور کنید دوستی دارید که هر روز صبح دیر به محل قرار شما می‌رسد. لازم نیست عصبانی شوید و به او حمله کنید. در عوض به هدف خود فکر و برای این مشکل دوست‌تان نیز راه‌حلی پیدا کنید که به نفع هر دو باشد. اگر روش‌های شما کارساز نبود، سعی کنید خودتان همهٔ کارها را به عهده بگیرید.

– منطقی باشید: این کار هنگام عصبانیت بسیار دشوار است. اما باید تلاش و تمرین کنید تا بتوانید در اوج خشم هم منطقی باشید و هر حرفی را به زبان نیاورید و هر کاری را انجام ندهید. دنیا بسیار گسترده است و شما تنها فردی نیستید که مصایب این دنیا را تحمل می‌کند. هر زمان که احساس می‌کنید می‌خواهید عصبانی شوید، سعی کنید طرز فکر مثبت و چشم‌انداز منطقی داشته باشید.

– انتظارات خود را به تمایلات خود ترجمه کنید: افراد عصبانی همیشه از دیگران انتظار مسایل مختلف هم‌چون انصاف، احترام، موافقت یا فقط انجام دادن کارها به روش خود را دارند. همهٔ انسان‌ها دچار آسیب‌های روحی و ناامیدی می‌شوند اما این احساسات به خشم آن‌ها منتهی نمی‌شود. برخی انسان‌ها از عصبانیت برای جلوگیری از هرگونه آسیب یا احساس ناامیدی استفاده می‌کنند. شاید مساله‌ی برای یک فرد در حد جنون ناراحت‌کننده باشد، اما همان اتفاق برای یک فرد دیگر، فقط یک اتفاق ناخوشایند باشد. بهتر است در عوض این کارها، درخواست‌های طبیعی بدن و ذهن خود را درک کنید و آن‌ها را به خواست‌های مثبت تغییر دهید. این‌که با خود بگویید چیزی را دوست دارید، بسیار بهتر از این است که بگویید باید آن را داشته باشم.

تحولات علوم، اندیشه‌ها و اقتصاد
از جهانی جادویی تا توفان خلقت

رونه پسه

برگردان: شروین احمدی

هم‌زمان با پیشرفت علم، بشریت تصویرهای دیروزی خود از جهان را درهم می‌شکند تا آن‌ها را با برداشت‌های جدیدتری که با سطح دانشش هماهنگ‌ترند، جایگزین سازد. در هر مرحله، تنها یک شاخه در برابر پیشرفت اندیشه مقاومت می‌کند و از این رو انبارهٔ عقب‌افتاده‌گی شکفت‌انگیزی می‌شود: حوزهٔ اقتصاد، یعنی همان‌جایی که پرسش‌های تیوریک جای خود را به داوهای قدرت می‌دهند. دوران ما از این منظر یک استثنا نیست.

همه ما به آن مردکی شبیه هستیم که دریک کاریکاتور ژان فرانسوا بتولیه، تنها بر روی کرهٔ خاکی‌اش ایستاده و رو به اعماق تاریک کهکشان‌ها سوال می‌کند: «هی، آیا کسی اون‌جاست؟». او تلاش دارد معنی این جهان (اگر داشته باشد)، شیوهٔ کارکرد و جایگاه خویش در آن را دریابد. او از جهان برای خویش تصویرهای مختلف برحسب

روز کمی خاموش‌تر می‌شود، تشعشعاتی در فضا منتشر می‌کند که امکان پیدایش زنده‌گی بر روی کرهٔ زمین را ممکن ساخته‌اند.

این تصادفی نیست اگر نظریهٔ تعادل گرانشی جهان در حوزهٔ اقتصاد معادل نظریهٔ تعادل جاذبه‌ی بر اساس قیمت‌های آدام اسمیت و یا نظریهٔ تعادل عمومی لئون والراس (۳) می‌شود. هر دوی آن‌ها به‌روشنی بر این امر اذعان داشتند و حتا آدام اسمیت کتابی دربارهٔ اخترشناسی نوشته که کمتر کسی از آن مطلع است. کارل مارکس و فریدریش انگلس نیز به دفعات به ترمودینامیک سعیدی کارنو ارجاع می‌دهند، چرا که از نظر آن‌ها «تمام انرژی‌های فعال بر روی کرهٔ زمین، چیزی نیست جز انرژی خورشیدی تغییر یافته». جان منارد کینز، پول را در حوزهٔ اقتصاد واقعی وارد کرد، به همان ترتیب که آلبرت انیشتن فضا و زمان را در ساختار یگانه‌ی بهم بافت؛ می‌توان هم‌چنین به متغیرهای روان‌شناسی کینز اشاره کرد (مانند نظریهٔ

و رو شدن شیوه‌های تنظیم و گسترش سیستم‌های اقتصادی همراه است. در نتیجه، حقیقتی ابدی و جهان‌شمول در این حوزه وجود ندارد. مفاهیم پدید آمده در ارتباط با واقعیت‌های یک دوره، تنها در ارتباط با آن‌ها کارآیند و می‌توانند کاملاً غیر قابل تطبیق با واقعیت‌های دورهٔ دیگری باشند.

این‌چنین است که اقتصاددان انگلیسی، دیوید ریکاردو (۱۸۲۳-۱۷۷۲) که در دوران اولیهٔ سرمایه‌داری پی قلم می‌زده که گسترش آن به‌ویژه بر اساس انباشت سرمایه بوده است، پس‌انداز را یک فضیلت و خرج کردن پول برای مصارف روزانه را یک عیب ارزیابی می‌کند. یک قرن بعد، در انگلستانی که دیگر انباشت اولیهٔ سرمایه در آن انجام پذیرفته بود، نیروی پیش‌برندهٔ اقتصاد از سرمایه به مصرف پایدار انتقال یافت: دیگر نه ساختن راه‌آهن، بلکه تقاضا برای موتر بود که اقتصاد را به پیش می‌برد. بدین ترتیب کینز بر خلاف ریکاردو، خرج کردن را فضیلت و پس‌انداز را عیب می‌انگارد. هر کدام از آن‌ها در زمان خود حق داشتند. در عوض فریدریش هایک در بحثی که وی را در مقابل کینز قرار می‌دهد، کاملاً دوران را اشتباه گرفته بود (۴) و به مفاهیم ریکاردویی تکیه می‌کرد. همان‌گونه که نتولیرال‌های کنونی در اشتباه‌اند و «راه‌حل»‌های‌شان همان روش‌هایی را تکرار می‌کنند که در سال‌های ۱۹۳۰-۱۹۲۰ موجب غرق شدن اقتصادها در بحران شدند: کاهش هزینه دولت، کم کردن تعداد کارمندان و کاهش حقوق آن‌ها، شناور کردن قوانین استخدام، کاهش تعداد مزدبگیران، از بین بردن هرگونه حمایت اجتماعی.

در مرزهای اقتصاد واقعی

بحران معاصر سیستم نتولیرال، چیزی جز یک پارادایم (الگوی فکری) نیست که در جهت مخالف ملزومات دوران عمل می‌کند. در زمانی که گسترش استفاده از رایانه، جهان را به «واحد یگانه‌ی» تبدیل کرده «که در زمان حقیقی (Real Time) می‌زید» (۵) و بدین ترتیب، ضرورت گشایش به سوی دیگران را تحمیل می‌کند؛ سیاست نتولیرال با دنبال کردن تنها یک هدف که همان سوددهی دارایی‌های مالی است، تمام درها را بر روی خود می‌بندد...

معنای همه چیز در این جهان غیرمادی شده تغییر می‌یابد. فضا دیگر ارتباط چندانی با فاصله ندارد. سازمان یافته به‌واسطهٔ شبکه‌ها، این جهان از نقاط گرهی متمرکزی تشکیل شده است که در ارتباط مستقیم با یک‌دیگر قرار دارند: بورس‌های جهان از ورای مرزها با یک‌دیگر در ارتباط‌اند؛ سیلیکن والی و سوفیا آنتی‌پولیس به‌هم نزدیک‌ترند تا هر کدام با نزدیک‌ترین شهرهای همسایه‌شان.



«رجحان نقدینه‌گی» که مستقیماً از روان‌شناسی فرویدی الهام گرفته است. بازخوانی گذشته، درس نسبیت را برای ما به ارمغان می‌آورد. چرا که پیشرفت دانش نه ثمرهٔ انباشت نگرش نسبت به مسایل، بلکه حاصل تغییر و تحول نگاه ماست: قبل و پس از نیکلا کوپرنیک، دانشمندان با همان ابزارها، همان چیزها را در آسمان‌ها نمی‌دیدند. بین قوانین مکانیکی که یک ساعت را به کار می‌اندازند، قوانین انرژی‌ی که حرکت این جهان را ممکن می‌سازند و قوانین تکامل جامعهٔ انسانی که هر چه پیچیده‌تر می‌شوند، تفاوت‌ها از نوع کیفی است. این امر در مورد نظریه‌های اقتصادی که از این تکامل برمی‌خیزند نیز صادق است. گذار از یک سلسله نظریه‌ها با زیر

رشد توانایی ابزارهای مشاهده‌اش می‌سازد. بین «همه چیز عظیم» آلی مملو از جان‌های اسرارآمیزی که در آن قبل از همه خود را باز می‌یابد و «توفان خلقتی» که در آن امروز مبدای تکاملی را می‌بیند که جهان و زنده‌گی بر روی کرهٔ خاکی‌اش را هر چه پیچیده‌تر کرده، انسان به مرور دریافته که حرکت جهان بی‌دلیل نیست و از قوانینی تبعیت می‌کند. پس از ایزاک نیوتون (۱) او متقاعد می‌شود که این جهان مانند یک ساعت کار می‌کند؛ سپس همراه با سعیدی کارنو (۲) به این باور می‌رسد که نیرویی غیرمادی (انرژی) در بطن آن وجود دارد که موجب حرکت جهان است؛ و بالاخره همین نیروست که با پراکنده شدن و فرسایشش در فضا، فضیلت خلقت می‌یابد: خورشید که هر

بررسی مفهوم پاکسی و ناپاکسی

از دیدگاه مرسی داگلاس

مریم قاسمی



مقدمه:

انسان‌شناسی نمادین، گرایشی است که از اواخر دهه ۶۰ و اوایل دهه ۷۰ عمدتاً درون انسان‌شناسی فرهنگی آمریکا به وجود آمد و به‌طور کلی از این باور حرکت می‌کند که فرهنگ مجموعه‌یی از معانی است که از خلال نمادها و نشانه‌ها درک و تفسیر می‌شود و بنابراین برای درک آن، باید ابتدا به سراغ تحلیل نمادها رفت. (فکوهی، ۱۳۸۲: ۲۵۴)

مری داگلاس (۲۰۰۷-۱۹۲۱) از جمله نظریه‌پردازان مهم انسان‌شناسی نمادین و تفسیری است. شهرت وی به دلیل مهم‌ترین کتاب با عنوان «پاکسی و خطر» است. در این کتاب، وی به دنبال دلایل شکل گرفتن تابوهاست. یعنی چرا بعضی از فرهنگ‌ها، بعضی از غذاها، اشیا یا رفتارها را ممنوع می‌کنند و یا تماس با برخی از افراد را گناه می‌شمارند؟

داگلاس معتقد است که پدیده‌ها، اشیا و افراد به‌طور کلی پاک یا ناپاک نیستند، بلکه ناپاکی آن‌ها به موقعیت‌شان درون نظامی از معانی و نمادها بسته‌گی دارد. (همان، ۵-۲۶۴)

کلیدواژه‌ها: پاکسی، ناپاکی، هاما، بوهونی.

تاریخچه:

داگلاس در ایتالیا به دنیا آمد، ولی در آنجا زنده‌گی نکرد و تقریباً انگلستان محل زنده‌گی اصلی او در طول زنده‌گی‌اش بود. در طول زنده‌گی مری داگلاس، انگلستان تحولات زیادی از جمله جنگ جهانی را تجربه کرد. داگلاس تحصیلات خود را ابتدا در رشته‌های فلسفه، سیاست و اقتصاد در آکسفورد آغاز کرد، ولی طی آشنایی با برخی از مردم‌شناسان اجتماعی زمان خود، به این رشته علاقه‌مند شد و تغییر رشته داد. او در رشته انسان‌شناسی به کسب درجه دکترا نایل شد. داگلاس ابتدا کار میدانی خود را در افریقا در میان قوم له له آغاز کرد. بعد از ۱۵ سال کار میدانی، رویکرد او به سمت نظریه و موضوعات مقایسه‌یی تغییر یافت. بعد از آن، او به موضوع مقایسه زنده‌گی اجتماعی مشتاق شده و به تدریج به یک انسان‌شناس جوامع صنعتی مدرن، تبدیل شد.

داگلاس را می‌توان نسل سوم انسان‌شناسان به شمار آورد. او شاگرد ایوانز پرچارد بود و نظریاتش تا حدودی تحت تأثیر پرچارد شکل گرفته است. هم‌چنین می‌توان تأثیر دورکیم بر آرای داگلاس را به‌خوبی در آثار او مشاهده کرد. همان‌طور که اشاره شد، معروف‌ترین کتاب داگلاس «پاکسی و خطر» (۱۹۶۶) است که در آن دلایل شکل گرفتن تابو را در جامعه بررسی می‌کند. کتاب پاکسی و خطر متشکل از ده فصل به شرح زیر است:

فصل ۱: پاکسی تشریفاتی و مذهبی؛ فصل ۲: بی‌حرمتی سکولار؛ فصل ۳: کراهت سومین کتاب عهد عتیق؛ فصل ۴: جادو و معجزه؛ فصل ۵: جهان‌های بدوی؛ فصل ۶: قدرت‌ها و خطرها؛ فصل ۷: مرزهای خارجی؛ فصل ۸: مسیرهای درونی؛ فصل ۹: سیستم در جنگ با خود؛ فصل ۱۰: سیستم متلاشی‌شده و احیا شده.

نظریات وی را می‌توان به دو دسته که بسیار به هم وابسته‌اند تقسیم‌بندی کرد. در بخش اول که در کتاب پاکسی و خطر بیان شده، با ترسیم خطوط مهمی از جمله مرزهای خارجی، به خطوط داخلی و حاشیه‌ها پرداخته و در قالب این چارچوب‌بندی، تابوها و پاکسی و ناپاکی و ... را شرح داده است. در بخش دوم با تعریف مفاهیمی مانند شبکه و گروه و در تعامل قرار دادن آن‌ها با یکدیگر، اشکال مختلف روابط اجتماعی را توضیح می‌دهد. مری داگلاس از جمله انسان‌شناسانی محسوب می‌شود که تأثیر به‌سزایی بر انسان‌شناسی معاصر گذاشته است. او را می‌توان جزو کسانی شمرد که باعث ایجاد تحول مهمی در جهت انسان‌شناسی که فقط به مطالعه اقوام ابتدایی می‌پرداخت، به انسان‌شناسی که به مطالعه جوامع مدرن و صنعتی نیز می‌پردازد، شمرد.

داگلاس در بررسی جوامع و فرهنگ‌های انسانی از نمادها استفاده کرده است. نمادها در نظریه او به عنوان عواملی برای به نظم درآوردن بی‌نظمی‌های موجود به کار می‌روند. بدن و تجربه‌های روزمره و معمولی که توسط بدن صورت می‌گیرد، در نظریات داگلاس نقش بزرگی را به عنوان نماد بازی می‌کنند. به نظر او، از آن‌جایی که بدن انسان و فرآورده‌های آن که دربرگیرنده تجربه‌های عمومی یا پیش پا افتاده‌اند، باید مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند. هیچ تجربه‌یی آن‌قدر بی‌اهمیت نیست که نتواند در درون آیین مذهبی گنجانده شود و یک معنی عالی نداشته باشد. بیشتر چیزهای شخصی و خصوصی، سرچشمه آیین‌های نمادین و سمبولیک هستند. بیشتر نمادهایی که از ذخیره تجربه‌های معمولی انسان‌ها استخراج شده‌اند، پذیرش‌شان قطعی تر و

وسیع‌تر است. به عنوان مثال، او با استناد به اسطوره‌های هندی که در آن بدن عاملی نمادین است، تقسیمات کاستی را تبیین می‌کند.

به نظر او، بدن طبیعی ما توسط قوانین جامعه محدود می‌شود و شکل می‌گیرد. برای همین است که ما باید ظاهر مرتب داشته باشیم، در حد مقبولی پاکیزه باشیم، نوع خاصی لباس بپوشیم. لباس‌های آشفته، موی نامرتب و ... همه‌گی مقاومتی در برابر محدودیت‌های اجتماع برای تحمیل نظم خود هستند. این آشفته‌گی‌های ظاهری، شیوه اعتراض رایجی در جوامع امروز است، گرچه حتا میزان و مرز این آشفته‌گی‌ها با مفاهیمی چون بی‌بندوباری و ... توسط جامعه تعیین می‌شوند. داگلاس بدن را یک نمونه کوچک (جهان کوچک) از نمونه بزرگ (جهان بزرگ) اجتماع می‌داند. در نظر گرفتن بدن به عنوان یک ارگانیسم سلسله‌مراتبی و طبقه‌بندی اعضای مختلف بدن در یک نظم سلسله‌مراتبی، همه‌گی حاکی از تشابهی است که بین بدن و اجتماع وجود دارد.

پاکسی و ناپاکی، مفاهیمی هستند که داگلاس برای بیان نظریه خود از آن‌ها استفاده کرده است.

مفاهیم پاکسی و ناپاکی:

در مباحثی که داگلاس مطرح می‌کند، ناپاکی به منزله نماد بی‌نظمی و پاکسی نماد نظم در سیستم محسوب می‌شوند. به نظر داگلاس، «ناپاکی ... یک اتفاق جدا شده و واحد نیست. وجود ناپاکی بیان‌گر حضور یک سیستم است.» ناپاکی به عنوان یک ابهام در مرز مقولات درک می‌شود که سرمنشای بی‌نظمی است.

ناپاکی در قوم لیل: (هاما) تمام کثافات بدنی، امور شرم‌آور تلقی می‌گردند و در یک فرهنگ به منزله ناپاکی و ناشایسته‌گی یک رفتار محسوب می‌شود (مور، ۱۳۸۹: ۹۵). بنابراین ناپاکی یک رویداد یگانه و مجزا نیست. هرچا نا پاکسی وجود داشته باشد، نظامی نیز وجود دارد. ناپاکی برآیند ضمنی یک طبقه‌بندی سازمان‌یافته از مواد است.

بنابراین همان‌گونه که اعتقادات مربوط به ناپاکی را می‌آزماییم، در می‌یابیم که نوع بر خوردهایی که متصور می‌شود خطرناک است، بار نمادین دارند. اما در سطحی جالب‌تر در آن اعتقادات با زنده‌گی اجتماعی رابطه پیدا می‌کنند (یوسفی زاده، ۱۳۸۴: ۱۱۶). بی‌نظمی‌ها ممکن است به وسیله ابهام‌های بی‌اساس، دلیل‌های اشتباه، با اجتناب کردن از چیزی، یا با برچسپ خطر زدن در یک الگوی واحد به وجود آیند. داگلاس با استفاده از دو اصطلاح بوهونی و هاما که نقطه مقابل هم‌اند و یکی به منزله پاکسی یا شایسته‌گی و دیگری به مثابه ناپاکی یا عمل ناشایست محسوب می‌شوند، به طبقه‌بندی نمادهای پاکسی و ناپاکی در یک فرهنگ می‌پردازد. بوهونی [۱] به قواعد متداول و مرسوم مربوط به پاکدامنی گفته می‌شود که دربرگیرنده شرم و عفت است و اگر ما از آلوده‌گی‌ها پرهیز می‌کنیم، به خاطر ترس ما نیست. در واقع آلوده‌گی تخلف کردن از نظم است و رفع آن، یک حرکت منفی نیست، اما یک تلاش مثبت برای سازمان دادن محیطی است، فروتنی است. بوهونی همه مراتب روابط خویشاوندی و کارکردهای شخصی را در برمی‌گیرد. در مقابل، هاما [۲] ناپاکی‌های بدنی را گویند که شرم‌آور و ننگین است و متضاد بوهونی است. له له‌یی‌ها می‌گویند توهمین شدن به یک مرد، شبیه کثافت مالیدن به صورت اوست. این مثالی از یک هاما است. اجتناب از هاما به جسدها، خون، مدفوع، کرم، لباس مستعمل و مقاربت جنسی تعمیم می‌یابد. به عنوان مثال، قوم له له از خوردن

بر گیرد: خروج یک کارکرد یا یک حرکت و یک عنصر از جایگاه پنداشته شده‌اش همواره ایجاد خطر کرده، این خطر به ترس منجر شده و ترس می‌تواند تا بروز بی‌نظمی کامل (تعارض و جنگ) پیش رفته و ساختارها و روابط درونی را به کلی برهم بریزد. ایده جامعه، تصویری است قدرت‌مند که می‌تواند به تنهایی بر انسان‌ها غلبه یافته و آن‌ها را وادار به کنش کند. این ایده دارای یک شکل است؛ شکلی که مرزهایی بیرونی دارد، مکان‌هایی حاشیه‌یی و ساختاری درونی. داگلاس چهار نوع پاکسی و آلوده‌گی بدنی طرح‌ریزی می‌کند که مدل‌های نمادینی از روابط اجتماعی‌اند: چهار نوع از ناپاکی‌های اجتماعی ارزش بررسی دارند: اول خطری که تا مرزهای خارجی پیش می‌رود؛ دوم خطر ناشی از تخطی کردن از خطوط داخلی سیستم؛ سوم خطر در حواشی خطوط؛ و چهارم خطر ناشی از تعارضات داخلی هنگامی که برخی از تقاضاهای اصلی در تقابل با برخی دیگر قرار می‌گیرد به نحوی که در برخی نقاط به نظر می‌رسد که با خودش در جنگ باشد. برای درک آلوده‌گی بدن و رابطه آن با خطرهای مشخصی که جامعه را تهدید می‌کنند، باید به بررسی زمینه‌های مربوط به بدن بازگردیم و تلاش کنیم تشخیص دهیم که چه تناسب‌هایی بین آن‌ها وجود دارد. داگلاس انواع خطرانی که با ناپاکی اعتقادی از بین می‌روند را چنین تقسیم‌بندی می‌کند:

- ۱- خطر وارد کردن بر محدوده‌های خارجی؛
- ۲- خطر تخلف از خطوط داخلی سیستم؛
- ۳- خطر در حاشیه‌های خطوط؛
- ۴- خطر مخالفت‌ها یا تناقض‌های داخلی.

آلوده‌گی‌های بدنی در تیوری داگلاس، نمادی از وارد کردن خطر بر محدوده‌های خارجی است. در هند به دلیل این‌که عضویت کاستی از طریق زنان انتقال می‌یابد، قوانین مربوط به پاکسی و ناپاکی روابط جنسی برای زنان بیشتر از مردان اهمیت دارد. به همین دلیل اگر زنان یک کاست با کاست دیگر ارتباط جنسی داشته باشند، ناپاکی قلمداد می‌شود؛ ولی یک مرد از کاست اشراف راحت‌تر می‌تواند رابطه جنسی با زنی از کاست غیر از خودش داشته باشد. همان‌طور که محدودیت‌های جنسی می‌تواند نمادی از نگرانی در مورد عضویت کاستی باشد، انواع آلوده‌گی خون قاعدگی، منی، یا دیگر تولیدات بدن می‌تواند سمبولی از عضویت دومانی باشد.

داگلاس در مورد خطوط داخلی تهدیدکننده پاکسی در یک سیستم به تقابل قوانین اخلاقی و قوانین ناپاکی اشاره می‌کند و معتقد است با این‌که قوانین ناپاکی رابطه نزدیکی با قوانین اخلاقی ندارند، اما در صورتی که به‌طور استراتژیک در امتداد نقاط سخت قوانین اخلاقی قرار داده شوند، قوانین اخلاقی می‌توانند خطرات آلوده‌گی را تقویت کنند. این در حالی‌ست که باید بدانیم که موقعیت‌های اخلاقی به آسانی قابل تشخیص نیستند و نمی‌توان بین خوب و بد به راحتی خط‌کشی کرد. موقعیت‌های اخلاقی معمولاً و بیشتر اوقات مبهم‌اند. این طبیعت قوانین اخلاقی است و بر اساس بسترهای اجتماعی متفاوت تغییر می‌کنند. داگلاس برای قوانین آلوده‌گی، کارکردهای مفید اجتماعی قایل است، از جمله ایجاد نوعی تنبیهات غیرشخصی برای اعمال غلط که موجب حمایت از پذیرفته شدن سیستم اخلاقی در جامعه می‌شود و در نهایت اعتقادات مربوط به ناپاکی می‌تواند از برنامه‌های اخلاقی حمایت کند:

- ۱- وقتی یک موقعیت، اخلاقاً بیمار تعریف شده است، یک اعتقاد مربوط به ناپاکی می‌تواند قاعده‌یی برای تعیین عواقب آن فراهم آورد، خواه تخلفی صورت گرفته باشد خواه نه.
- ۲- وقتی اصول اخلاقی در تعارض قرار گیرند، یک قاعده مربوط به ناپاکی می‌تواند با تمرکز دادن اندکی توجه، پریشانی را کاهش دهد.
- ۳- هنگامی که عملی که اخلاقاً نادرست دانسته می‌شود، خشم اخلاقی را برنمی‌افروزد، اعتقاد به عواقب مضر ناپاکی می‌تواند جدی بودن جرم را تشدید کند و بر بسیج افکار عمومی به جانب حق، موثر باشد.
- ۴- وقتی ضمانت‌های عملی توان برانگیختن خشم اخلاقی را ندارند، عقاید مربوط به ناپاکی می‌تواند موانعی برای اعمال اشتباه فراهم آورد. خطر مخالفت‌ها و تناقضات داخلی، موارد دیگری است که داگلاس برای یک جامعه متصور می‌شود. او معتقد است وقتی مرزهای خارجی یک جامعه تهدید شوند، با حفاظت سربازان از مرزها خطر رفع می‌شود، وقتی جامعه با افراد شرور تهدید شود، به وسیله تنبیهات و قوانین کیفری خطر رفع می‌شود. اما ممکن است یک ساختار مغلوب خودش شود. ممکن است همه ساختارهای اجتماعی بر پایه تناقضات ساخته شده باشند، به یک معنی با خودشان در جنگ باشند.

منابع:

فکوهی، ناصر (۱۳۸۲)، تاریخ اندیشه و نظریه‌های انسان‌شناسی، نشر نی.
مور، جری.دی (۱۳۸۹)، زنده‌گی و اندیشه بزرگان انسان‌شناسی، ترجمه هاشم‌آقا بیگ‌پوری و جعفر احمدی، تهران: انتشارات جامعه‌شناسان.
یوسفی‌زاده، محمد علی (۱۳۸۲)، تاریخ اندیشه و آرای انسان‌شناسی و مردم‌شناسی (شاخه زین)، تهران: نشر یسپرون.

منبع: سایت انسان‌شناسی و فرهنگ

شیر و تخم مرغ می‌ترسند، به خاطر این‌که شیر و تخم مرغ تولیدات بدنی هستند و در نتیجه هاما محسوب می‌شوند.

طبقه‌بندی غذاها به غذاهای قابل خوردن و تنفرآور به وسیله تقابل بوهونی و هاما شکل گرفته است. گوشت‌خواران، چهارپایان کثیف، موش‌ها، مارها و حیوانات بودار مانند شغال، هاما هستند. این یک سیستم طبقه‌بندی نماد است که بین پاکیزه‌گی/کثیفی، انسان/حیوان، زن/مرد، روستا/جنگل، بالای رودخانه/پایین رودخانه و طبقه‌بندی گسترده نمادها می‌دهد و غیر مذهبی تمایز قایل می‌شود. داگلاس معتقد است که در نظر گرفتن ناپاکی به عنوان چیزی که باید از محل دور شود، دلالت بر دو مفهوم دارد: از یک سو ایجاد ارتباطات دستوری و از سویی تخلف از آن دستورات. او معتقد است ناپاکی دلالت بر یک ساختار اعتقادی دارد و در واقع ایجاد نوعی طبقه‌بندی برای همه رویدادهاست. در نظریات داگلاس، ناپاکی ایجاد خطر و ترس می‌کند و به تابو تبدیل می‌شود، چون برهم زنده نظم است و این بی‌نظمی از راه عبور و قطع کردن مرزهایی که در اطراف یک ساختار اجتماعی کشیده شده است، پدید می‌آید و ایجاد رعب و وحشت می‌کند. هر نوع گذر از مرز، خارج از مناسکی که در فرهنگ نهادینه شده‌اند، خطر بزرگی به حساب می‌آید، زیرا می‌تواند نظم را بار دیگر به بی‌نظمی تبدیل کند. با این درک است که می‌توان معنی و مفهوم بسیاری از آلوده‌گی‌ها و ناپاکی‌ها را درک کرد و به‌ویژه فهمید که چرا آلوده‌گی‌ها همواره در نقاط مرزی (مثلاً هنگام خروج از کالبد انسانی: خون، عرق، ادرار و ...) بیشترین واهمه و بیشترین اشکال تابویی را ایجاد می‌کنند.

اکنون می‌توانیم پرسش اصلی را مطرح کنیم؛ «چرا فضولات بدن باید نمادی از خطر یا قدرت باشند؟» اول ما می‌توانیم این عقیده را کنار بگذاریم که مناسک عمومی، تمایلات مربوط به دوران کودکی را بیان می‌کنند. در نتیجه، نمادگرایی بدنی قسمتی از ذخیره نمادهای عمومی، و به دلیل تجربیات افراد، عمیقاً برانگیخته شده است. اما مناسک به صورت انتخابی از این ذخیره مشترک اخذ می‌شوند. در هر جایی بخشی از این ذخیره به کار گرفته می‌شود. تبیینات روان‌شناسانه بنا بر ماهیت خود نمی‌توانند آن‌چه را که به شکل فرهنگی تمایز ایجاد می‌کند، در نظر بگیرند. دوم، همه مرزها خطرناک‌اند. ساختارهای اعتقادی در حریم‌های‌شان آسیب‌پذیر اند. ما باید انتظار داشته باشیم که روزنه‌های بدن، خود را نماد نقاط آسیب‌پذیر بدن سازند. بزاق، خون، شیر، ادرار، مدفوع یا اشک محدوده بدنی را قطع کرده‌اند. هم‌چنین ناخن، پوست، عرق و بخش چیده شده مو، اشتباه است که مرزهای بدنی را جدا از دیگر مرزها فرض کنیم. دلیلی ندارد برتری در رفتار فردی نسبت به بدن خود و تجربه حسی را بیشتر از فرهنگ فرد و تجربه اجتماعی او در نظر بگیریم. این سرنخی است که می‌تواند نابرابری‌هایی را که در رفتار با جنبه‌های مختلف بدن در مناسک‌های جهان وجود دارد، توضیح دهد. در بعضی جاها ناپاکی مرگ (death pollution) یک مشغله روزمره (daily preoccupation) است، در بعضی جاها نه. در بعضی جاها مدفوع یک خطر است و در بعضی جاها فقط یک جوک محسوب می‌شود. در هند غذای طبخ شده و بزاق دهان، آلوده محسوب می‌شود، اما بوشمن‌ها دانه‌های هندوانه خارج شده از دهان‌شان را برای برشته کردن و خوردن جمع می‌کنند.

هر فرهنگ، خطر و مسایل خاص خودش را دارد. نمادگرایی داگلاس بیش از هر کجا در مفهوم مرز متمرکز می‌شود که حد فاصل میان خود و دیگری است. اما صرفاً به مرزهای بیرونی محدود نشده و می‌تواند مرزهای درونی را نیز در

دموکراسی در سرایشی سقوط

احمد عمران

دور دوم انتخابات ریاست جمهوری کشور به پایان رسیده و حالا یک روز پس از این رخداد بزرگ و تاریخی که مردم افغانستان امیدهای کلان به نتیجه آن بسته‌اند، مشخص می‌شود که چه تقلب‌های گسترده و سازمان‌یافته‌ی به نفع یک نامزد خاص در روند برگزاری انتخابات و پیش از آن انجام شده است. با وجود تلاش‌ها و درخواست‌های فراوان نهادهای ناظر بر انتخابات و تیم اصلاحات و همگرایی به عنوان اصلی‌ترین محور انتخاباتی در کشور، مبنی بر ایجاد مدیریت سالم انتخاباتی و برکناری چهره‌های متهم و مظنون، نه رییس جمهوری به وعده‌های پیش از انتخابات خود عمل کرد و نه هم کمیسیون انتخابات توانست مدیریت سالم انتخاباتی را به نمایش بگذارد.

کمیسیون و ارگ ریاست جمهوری در تباری مشترک با هم چنان فضایی را به وجود آوردند که بتوانند در فرایند آن به نتایج دلخواه خود دست پیدا کنند. اگر بحث افراد مشکوک و خاطی در کمیسیون انتخابات مطرح می‌شد، این کمیسیون با چهره‌ها حق به جانب از برکناری این افراد سخن می‌گفت؛ ولی در عمل با برکناری آن‌ها، افرادی از تیم رقیب را در مراکز رای‌دهی نصب کرد. هرچند بحث برکناری مقام‌های دولتی که در کار دور اول انتخابات دخالت مستقیم داشتند مطرح شد و این بار کمیسیون خود از رییس جمهوری تقاضای برکناری این افراد نامعلوم را کرد؛ اما آقای کرزی بدون توجه به درخواست‌های کمیسیون، فرمان عزل هیچ مقامی را صادر نکرد.

گفتیم افراد نامعلوم چون رییس کمیسیون انتخابات پیش از این گفته بود که اگر رییس جمهوری به برکناری مقام‌های متهم به دخالت در کار انتخابات اقدام نکند، این کمیسیون از سر ناچاری مجبور است که نام‌های این افراد را در رسانه‌ها فاش سازد. ولی بعداً که رییس جمهوری تقاضاهای مکرر کمیسیون را پیش‌روی ارزش قابل نشد، رییس کمیسیون انتخابات چند روز پیش از برگزاری دور دوم انتخابات اعلام کرد که نام این افراد را فاش نخواهد کرد؛ چون رییس جمهوری آن‌ها را از وظایف‌شان سبک‌دوش نکرده، پس افشای نام‌های‌شان هم ضرورت ندارد.

این موضوع بدون شک می‌تواند شک و گمان‌های زیادی را برانگیزد. چرا در آغاز کمیسیون از

آنچه در انتخابات گذشت...

در این زمینه، حضور زنان است. طوری که رسانه‌ها جریان رای‌دهی را پوشش دادند، حضور زنان نیز کم‌رنگ بود. زنان که در دور قبل انتخابات بسیار سهم فعال در انتخابات داشتند، این بار - به هر دلیلی که بود - حضور گسترده به‌هم نرسانده بودند. هرچند رییس کمیسیون انتخابات، جمعیت رای‌دهنده‌گان را حدود هفت میلیون نفر تخمین می‌زند، اما به نظر می‌رسد که رقم آرایه‌شده درست نیست. به هر صورت، در روزهای آینده این قضیه بیشتر روشن خواهد شد.

تفاوت عمده دیگر در این انتخابات، فعالیت زورمندان در حوزه‌های رای‌دهی بود. طبق گزارش‌ها در ولایت‌های پکتیا، پکتیکا، تخار، جوزجان، لوگر و شمار دیگر از استان‌های کشور، زورمندان و طرفداران نامزدان به زور از مردم رای گرفته‌اند و ناظران و هواداران، هم‌دیگر را لت کرده‌اند. گزارش شده است که در ولایات تخار و جوزجان، طرفداران اشرف غنی، ناظران دکتر عبدالله را پس از لت و کوب تهدید به مرگ کرده‌اند. در حالی که این مقیاس از تخلف و تخطی را ما در دور قبلی انتخابات نداشتیم. تفاوت دیگر، سازمان‌دهی تقلب گسترده‌ی است که گفته می‌شود به مراتب وحشت‌ناک‌تر از دور قبل بوده است. در ساعات پایانی پروسه رای‌دهی، پولیس کابل،

افشای نام‌های افراد متهم به دخالت در مسایل انتخابات سخن می‌گفت، ولی بعداً حرفش را پس گرفت؟ آیا میان رییس جمهوری و کمیسیون زد و بندهایی وجود داشت به این هدف که یکی از دیگری بخواهد، ولی سرانجام هم هیچ کدام کاری انجام ندهند و به اصطلاح معروف، مردم را گول بزنند.

این که ارگ و کمیسیون دست در دست هم گذاشته بودند و به نفع نامزدی مشخص فعالیت‌های سازمان‌یافته به‌راه انداخته بودند، حالا پس از گذشت دو روز از برگزاری انتخابات مشخص می‌شود. هرچند پیش از آن نیز چنین زودبندی مشخص بود، ولی نمی‌شد با اسناد و شواهد آن را نشان داد. در مورد ضیا امرالخیل رییس دبیرخانه کمیسیون به اصطلاح مستقل انتخابات، بارها و بارها پیش از برگزاری انتخابات حرف و حدیث‌هایی وجود داشت. بسیاری‌ها باور داشتند که آقای امرخیل فردی بی‌طرف در روند انتخابات نیست و می‌تواند با فعالیت‌های خود به نفع نامزدی مشخص، میسر قانونی و اصولی انتخابات را به بیراهه ببرد. در این مورد شکایات پی‌هم به نهادهای مربوط فرستاده شد و حتا تیم اصلاحات و همگرایی در تماس‌های مستقیم با افراد رده‌بالای کشور و از جمله آقای کرزی، خواهان برکناری این فرد شد. اما به هیچ‌یک از درخواست‌ها نه تنها پاسخ مساعد داده نشد، بل در حمایت از آقای امرخیل، ارگ و کمیسیون مواضع مشترک از خود نشان دادند. ولی در روز انتخابات مشخص شد که این مهره خطرناک چه قدر می‌توانسته به حال انتخابات در کشور زبان‌بار ثابت شود.

بر اساس گزارش‌های موثق، دو کامیون مملو از برگه‌های رای‌دهی که به دستور آقای امرخیل از گدام کمیسیون برای انجام تقلب بیرون ساخته شده بود، از سوی پولیس کابل توقیف شده است. به این گزارش یکی از رسانه‌های معتبر کشور نگاه کنید که نقاب از چهره خاطی اصلی و به اصطلاح مار آستین انتخابات برمی‌دارد:

«رییس دارالانشای کمیسیون مستقل انتخابات، رسماً متهم به مشارکت در تقلب شد.

به گزارش خبرگزاری جمهور، آقای ضیاءالحق امرخیل متهم است که دو موتر مملو از مواد انتخاباتی را به سمت مکان نامعلومی منتقل می‌کرده است. پولیس ملی می‌گوید که این دو

موتر بدون هماهنگی و اطلاع مقامات، و به هدف تقلب در انتخابات توسط آقای امرخیل منتقل می‌شده که توسط پولیس ملی توقیف شده است. جنرال محمدظاهر ظاهر می‌گوید: جای تأسف است که یک مقام عالی‌رتبه کمیسیون انتخابات تا این حد در امر تقلب دست داشته باشد.

رییس جمهور کرزی دستور بررسی این مورد را داده است. جنرال ظاهر می‌گوید که مواد این دو موتر را در اختیار رییس کمیسیون مستقل انتخابات می‌گذارد.

اما ضیاءالحق امرخیل اتهامات وارده را رد می‌کند و می‌گوید که این مواد را به دلیل کمبودها به مناطق مورد نظر منتقل می‌کرده است.

قبل بر این و در انتخابات مرحله اول نیز اتهامات زیادی متوجه این فرد بوده است. تیم اصلاحات و همگرایی چندی قبل خواهان برکناری امرخیل به دلیل مشارکت در تقلبات گسترده شده بود، اما رییس جمهور کرزی از این کار امتناع ورزید.

رییس کمیسیون مستقل انتخابات در نشست مطبوعاتی امروز (شنبه) به رسانه‌ها گفت که هر کارمند انتخابات که در پروسه تقلب دست داشته باشد را به مراجع عدلی و قضایی معرفی خواهد کرد. اکنون انتظار می‌رود که این فرد خاطی توسط مراجع قانونی مورد بازخواست و محاکمه قرار گیرد.

این از آقای امرخیل و یا بهتر است گفته شود، نور چشم آقای کرزی و تیم تحول و تداوم که می‌خواهد به زور و بازوی چنین تقلب‌کارانی، قدرت را از راه نامشروع تصاحب کند. زهی خیال باطل!

از طرف دیگر، گزارش‌ها و اسناد موثقی در اختیار است که در یکی از ولسوالی‌های پکتیکا، شب پیش از برگزاری انتخابات، صندوق‌ها به نفع تیم تحول و تداوم پر شده و آب از آب هم تکان نخورده است. آیا دومین مغز متفکر جهان (که شاید اولین مغز متقلب جهان باشد) می‌خواهد با چنین شیوه‌های دموکراتیکی! به قدرت برسد؟ آیا در غرب، دموکراسی را این‌گونه آموزش می‌دهند؟

این فقط مشت نمونه خروار بود و هزاران مورد دیگر چنین تقلب‌های کلانی در گوشه گوشه افغانستان به وقوع پیوسته که حتماً در جریان روزهای آینده افشا خواهند شد.

رای‌دهی و پاک شدن آبی رنگ انگشتان بود که به‌رغم شکایات قبلی هرگز تغییری در آن نیامد و همانند دور قبل تکرار شد.

به هر صورت، آن‌چه که از مجموع این چشم‌دیدها و مشاهدات به دست می‌آید، نگرانی عمیقی است که روزهای آینده را خطرناک می‌نماید. ترس از ادامه تقلب و ادامه دست‌کاری مقامات و مأموران کمیسیون‌ها در آرای مردم، کماکان باقی‌ست و نمی‌شود به همین ساده‌گی از کنارش گذشت. زیرا وضعیت و شرایط حساس این دور از انتخابات، به شدت آبهستن بحران است که هر آن ممکن است در روزهای آینده و در ادامه تقلب‌کاری‌ها عملی شود.

دست کم از نهادهای ناظر و جامعه جهانی توقع آن است که در زمینه صیانت از آرای پاک مردم در این روزهای حساس همکار مردم افغانستان باشند. در حال حاضر، اعتماد به طور کامل از کمیسیون انتخابات کنده شده و در عین حال، حکومت نیز چندان چندان معتمد مردم نیست که این خود شرایط نگهداری آرای مردم را دشوار می‌سازد.

به نظر می‌رسد که اگر جامعه جهانی و کشورهای همکار، کار شمارش آرا و بازرسی پرونده‌های تقلب در انتخابات را به دوش گیرند یا حداقل بر آن نظارت مستمر داشته باشند، جلو بحران گرفته می‌شود، در غیر آن همه باید آماده روزهای دشوار باشند!

تأکید جهان بر عملکرد شفاف...

به طور منظم و موثر رسیدگی کنند و نتایج انتخابات را بطور شفاف اعلان کنند.

آقای کوبیش از نامزدان انتخابات و از هواداران این دو نامزد خواست که به فیصله‌های کمیسیون انتخابات احترام بگذارند و «از اتهامات تقلب و سو مدیریت که به اساس شواهد ثابت نباشد اجتناب کنند و ادعاهای قبل از وقت و پیش از اعلام رسمی نتایج مطرح نکنند.» او گفته که این کار سبب سو تفاهم و تنش‌ها می‌شود.

استقبال جهانی

انتخابات دیروز افغانستان استقبال جهانی را نیز به همراه داشت.

بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی و متحدان غربی افغانستان این انتخابات را موفقیت‌آمیز خواندند و از کمیسیون‌های برگزاری انتخابات خواسته‌اند که در مراحل بعدی متوجه شفافیت، مسوولیت و بی‌طرفی در کارهای خود باشند. از نامزدان ریاست جمهوری هم خواسته‌اند که به عملکرد این کمیسیون‌ها احترام بگذارند.

حامد کرزی، رییس جمهوری افغانستان ساعتی پس از پایان روند رای‌گیری در پیامی ویدیویی اشتراک افغان‌ها در روز رای‌گیری را گامی محکم به سوی ثبات و سعادت افغانستان خواند.

آقای کرزی که کمتر از دو ماه دیگر از زمان ریاست جمهوری‌اش مانده گفت که انتخابات با وجودی که «بدخواهان افغانستان در کوشش به تخریب انتخابات بودند» اما پولیس، ارتش و امنیت ملی جان فشانی کردند و از خاک و مردم خود دفاع کردند.

رییس جموری افغانستان افزود که انتخابات با وجود تلفات غیرنظامی و حملات مخالفان مسلح برگزار شد و مردم با رفتن به پای صندوق‌های رای افغانستان را سرفراز و کامیاب کردند.

وزیر امور خارجه بریتانیا نیز حضور رای‌دهنده‌گان افغان در مراکز رای‌گیری در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری را پررنگ خوانده و گفته که مشارکت مردم در این انتخابات به جهانیان نشان داد که شهروندان افغان نسبت به تعیین سرنوشت و آینده کشور خود مصمم‌اند.

او گفته که شهروندان افغان باید به دست آوردهای خود افتخار کنند این که «اراده افغان‌ها با وجود همه تهدیدها و خشونت و وحشت الهام بخش بود.

در پیام آقای هیگ همچنین آمده که امیدوار است نامزدان انتخابات و هواداران شان در برابر کمیسیون‌های برگزاری انتخابات مثل انتخابات شانزدهم حمل شکیبایی به خرج دهند. آقای هیگ گفته که در مرحله کنونی این که همه چیز به نفع ثبات و وحدت ملی انجام یابد ضروری است. او گفته که کشورش با هر نامزدی که مردم افغانستان انتخاب کردند، همکاری خواهد کرد.

پاکستان: برگزاری موفقانه انتخابات تبریک

دولت پاکستان برگزاری دور دوم انتخابات ریاست جمهوری که میان عبدالله عبدالله و اشرف غنی احمدزی برگزار شد را «موفقانه» خوانده و آن را به مردم افغانستان تبریک گفته است. در اعلامیه‌ی که در صفحه رسمی وزارت امور خارجه پاکستان منتشر شده آمده که «افغان‌ها یک بار دیگر نشان دادند که سرنوشت خود را از راه دموکراتیک تعیین می‌کنند.»

در خبرنامه وزارت خارجه پاکستان همچنین آمده که این کشور برای حمایت از تلاش‌ها برای برگزاری انتخابات صلح‌آمیز در افغانستان طبق وعده‌های خود ترتیبات امنیتی را در مرز میان دو کشور تقویت کرد.

وزارت خارجه پاکستان گفته که کمیسیون‌های برگزاری انتخابات مسوولیت دشواری را در مراحل بعدی در پیش دارند.

آلمان: روند انتخابات پایان نیافته

سفارت آلمان در کابل نیز برگزاری دور دوم انتخابات ریاست جمهوری را به افغان‌ها تبریک گفته و از نیروهای امنیتی و دستگاه‌های انتخاباتی برای برگزاری این انتخابات سپاسگذاری کرده است.

سفارت آلمان در صفحه توئیتر خود نوشته که سرپرست سفارت آلمان به سیزده مرکز رای‌گیری کابل سر زده و جریان رای‌دهی و حضور مردم را در این مراکز از نزدیک دیده است. مقام‌های رسمی سفارت آلمان گفته‌اند که نیروهای امنیتی گام مهمی برداشتند و امنیت رای‌دهندگان را در شرایط چالش برانگیز و پر از تهدید تامین کردند.

سفارت آلمان گفته که روند انتخابات پایان نیافته و برای پیشبرد مراحل بعدی به آرامش نیاز است و نامزدان و هواداران شان باید صبور باشند.

اتحادیه اروپا نیز برگزاری انتخابات ریاست جمهوری افغانستان را به مردم این کشور تبریک گفته است.

فرانز میشل میلیون سفیر اتحادیه اروپا برای افغانستان در صفحه توئیتر خود نوشته که افغان‌ها به دموکراسی رای دادند و حالا نوبت نامزدان و کمیسیون‌های برگزاری انتخابات است که مسوولانه عمل کنند.



فرمانده پولیس کابل:

جرم امرخیل مستند است

فرمانده پولیس کابل می‌گوید که اسناد و فیلم‌های مستند تقلب رییس دبیرخانه کمیسیون مستقل انتخابات را در اختیار دارد. جنرال ظاهر ظاهر فرمانده پولیس کابل روز گذشته به رسانه‌ها گفت که جرم ضیالحق امرخیل مستند است و درباره تقلب او، اسناد و شواهد معتبر در اختیار دارند.

پولیس کابل روز شنبه در نزدیکی کمیسیون انتخابات دو موتر مملو از مواد انتخاباتی را درحالی توقیف کرد که از سوی دو راننده به محل نامعلومی انتقال داده می‌شد. مسوولان پولیس کابل می‌گویند که این مواد به خاطر تقلب به نفع نامزد مشخصی از کمیسیون بیرون کشیده شده بود.

اکنون، جنرال ظاهر ظاهر فرمانده پولیس کابل از نهادهای مسوول می‌خواهد که باید هیأتی را به منظور بررسی پرونده تقلب سازمان یافته امرخیل رییس دبیرخانه کمیسیون انتخابات موظف سازند تا مشخص گردد که آقای امرخیل چه گونه و برای چه کسی کار می‌کرده است.

او گفت: «جرم او (امرخیل) مستند است؛ قدم به قدم هر کاری را که انجام داده؛ اسناد موجود است؛ یعنی تمام اسناد در نزد من است. قضیه ایجاب می‌کند که هیأتی تعیین شود و بیاید پرسان کند هم از من پرسان کند و هم از او پرسان کند. چرا که تمام اسناد ورق به ورق، نقطه به نقطه و فلم در نزد من است. ایجاب می‌کند که یک هیأت به خاموشی این (قضیه) را تعقیب کند. باز دیده شود که نتیجه تعقیب هر چی بود مطابق آن عمل شود.»

جنرال ظاهر گفت: این مقام کمیسیون مستقل انتخابات، بدون اطلاع پولیس خواسته مواد حساس این کمیسیون را انتقال دهد که این کار وی خلاف قانون است و باید این فرد مورد تحقیق قرار گیرد.

در این حال، سریر احمد برمک کمیشنر کمیسیون انتخابات می‌گوید که رییس دبیرخانه کمیسیون (امرخیل) صلاحیت ندارد بدون مشوره اعضای کمیسیون انتخابات کاری را در پیش گیرد.

آقای برمک در پیوند به اتهاماتی که بر امرخیل وجود دارد، از اظهار نظر خودداری کرد و اما تاکید کرد که این موضوع از سوی کمیسیونی که در این رابطه ایجاد شده، بررسی خواهد شد.

بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان نیز به شدت نگران انتقال مواد حساس انتخاباتی توسط یک راننده به محل نامعلومی

طالبان به اهدافشان...

نامزدان به مردم پول داده اند و یا آنها را تهدید کرده اند تا به نامزد مورد نظرشان رای بدهند.

تلفات کارمندان کمیسیون انتخابات کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان اعلام کرد که سه تن از کارمندان این کمیسیون در سمنگان، یک تن در هرات و یک تن دیگر در ارزگان کشته شدند.

این کمیسیون می‌گوید دهه‌ها تن از کارمندان کمیسیون انتخابات در نتیجه انفجار، اصابت راکت و برخورد های مسلحانه زخمی شده اند. نور محمد نور، سخنگوی کمیسیون انتخابات روز یکشنبه در یک کنفرانس خبری گفت که ۱۱ تن به شمول سه تن از کارمندان کمیسیون انتخابات در ولایت سمنگان با ماین کنار جاده برخوردند و کشته شدند.

علاوه بر این، آقای نور از نیروهای امنیتی خواست تا کسانی را که انگشتان ۱۱ رای دهنده را در هرات بریده اند، به پنجه قانون بسپارند: «کسانی که بر اساس رای می‌خواهند حکومت آینده را شکل دهند، متأسفانه در کشور ما انگشت شان بریده می‌شود که این بدترین وحشت است که توسط افراد و اشخاصی که این عمل صورت گرفته قابل بخشش نیست.»

کمیسیون‌های انتخاباتی...

امنیتی افغانستان باید به تعهدات خود درباره دستیابی به روند دموکراتیک پای بند بمانند، آورده است: همکاری و فعالیت کمیسیون‌های انتخاباتی افغانستان چند هفته آتی از اهمیت زیادی برخوردار است. این انتخابات گامی مهم و حایز اهمیت به سمت راه و دموکراسی در افغانستان است و حضور افغان‌ها در این انتخابات نشان‌دهنده تمایل آنها در داشتن افغانستانی امن و صلح‌آمیز است. این انتخابات و حضور گسترده مردم با وجود تهدیدهای طالبان آینده افغانستان را تضمین می‌کند.

جان کری، وزیر امور خارجه امریکا نیز انتخابات ریاست جمهوری افغانستان را مورد تحسین قرار داد و اعلام کرد: حضور مردم در حوزه‌های رای گیری با وجود تهدیدهای طالبان، با شکوه، جامع و نشان‌دهنده یک آینده پائیات است. چاک هاگل، وزیر دفاع امریکا نیز از اقدامات نیروهای پولیس

است. این نهاد می‌گوید که اگر نیازی به مواد انتخاباتی در محلی بود، چرا امرخیل شخصاً این مواد را آن‌هم در ساعت ۳:۰۰ پس از چاشت یعنی یک ساعت قبل از پایان رای گیری، انتقال می‌داد. اما ضیالحق امرخیل رییس دبیرخانه کمیسیون انتخابات اتهامات علیه خودش را رد کرده و آن را توطیه شخصی فرمانده پولیس کابل خوانده است.

او نیز خواستار تحقیقات در این زمینه شده است. این درحالی است که مجلس سنا از حکومت خواسته کسانی که در کمیسیون انتخابات به سود نامزد مشخصی کار کرده‌اند، به پنجه قانون سپرده شوند.

جنرال ظاهر ظاهر فرمانده پولیس کابل روز شنبه در محل توقیف صندوق‌هایی که توسط افراد وابسته به رییس دبیرخانه کمیسیون انتخابات به جای نامعلومی انتقال داده می‌شد، به خبرنگاران گفت: امروز (شنبه) ساعت ۲ بعد از ظهر دو موتر مملو از صندوق‌هایی که معلوم نبود در داخل آن چیست و بدون این که سکورت (محافظت) شوند، در ساحه حوزه نهم توسط پولیس توقیف داده شد.

جنرال ظاهر افزود: «در نخست آمر حوزه نهم امنیتی با این صندوق‌ها مواجه شد و بعداً برای ما اطلاع داد. زمانی که ما دیدیم این مواد مشکوک به نظر می‌رسد و خواستیم که آن را به حوزه انتقال دهیم، آقای ضیالحق امرخیل رییس دبیرخانه کمیسیون انتخابات که مردم نیز دُمش را گرفته بود، آمد و گفت: من اجازه نمی‌دهم تا این مواد توقیف شود و محافظانش نیز بالای پولیس کابل مرمی تیر کردند و حالا نیز از ترس می‌گویند که این مواد را در اختیار پولیس قرار نمی‌دهم و آن را انتقال می‌دهم.»

پیش از این نیز ستاد انتخاباتی دکتر عبدالله عبدالله از سوءظن درباره عملکرد امرخیل سخن زده بود.

محمد محقق معاون داکتر عبدالله عبدالله گفته بود که رییس دبیرخانه کمیسیون انتخابات فرد قابل اعتمادی نیست.

همچنان براساس گزارش‌ها هفت تن از کمیشنران کمیسیون انتخابات در نامه‌یی از رییس‌جمهور کرزی خواستند که ضیالحق امرخیل را از سمتش برکنار کند؛ اما ظاهراً آقای کرزی از امرخیل حمایت کرده است.

مقامات خبر داده اند که روز گذشته شورشیان طالبان انگشتان ۱۱ رای دهنده را در ولایت هرات قطع کردند. به گفته مقامات، این افراد به شفاخانه منتقل شده اند.

«طرح طالبان ناکام شد» وزارت دفاع افغانستان می‌گوید ۵۰۶ حمله در روز انتخابات از سوی نیروهای اردوی ملی ختتا شدند؛ اما با آن هم، طالبان توانستند در روز انتخابات ۲۷۳ حمله هجومی و راکتی را انجام دهند.

بر اساس آمار وزارت دفاع، طالبان در حملات خود در روز انتخابات، ۱۷۶ نفر کشته، ۹۳ تن زخمی و دو نفر اسیر داده اند. جنرال ظاهر عظیمی سخنگوی وزارت دفاع روز یکشنبه گفت ۳۳ تن از افراد ملکی نیز در روز انتخابات کشته و ۶۳ تن دیگر زخمی شدند.

سخنگوی وزارت دفاع گفت طالبان آماده‌گی‌ها را گرفته بودند تا انتخابات ۲۴ جوزا را مختل کنند؛ ولی به این هدفشان نرسیدند: «دشمنان مردم افغانستان به حمایت استخبارات خارجی تصمیم گرفتند به هر قیمتی که شده انتخابات را برهم بزنند؛ اما مردم بسیار قهرمانانه به میدان آمدند.»

براساس ارزیابی وزارت دفاع افغانستان، تهدیدهای طالبان نسبت در دور دوم انتخابات نسبت به دور اول، کمتر بوده است. این وزارت می‌گوید در دور دوم، نیروهای امنیتی در مناطقی جایجا شدند که طالبان در دور اول از این مناطق حملات خود را انجام داده بودند.

و امنیتی افغان در تامین امنیت زمان انتخابات ریاست جمهوری افغانستان قدردانی کرد.

جان کری، سخنگوی پنتاگون گفت: هاگل به دنبال همکاری با دولت آینده کابل همزمان با تغییر نقش عملکرد نیروهای امریکایی به نقش رایزن و مشاور تعلیم‌دهنده است و می‌خواهد یک همکاری با دوام و قوی امنیتی با دولت جدید کابل داشته باشد. برگزاری صلح‌آمیز انتخابات ریاست جمهوری افغانستان نشانگر ظرفیت بالای نیروهای امنیت ملی این کشور است.

در همین حال، جان کری بر حفظ شفافیت و مسوولانه بودن روند این انتخابات تاکید کرد و خواستار همکاری کاندیداها با کمیسیون‌های انتخاباتی و احترام گذاشتن به نتایج شد. شمارش آرا چند هفته به طول می‌انجامد. نتایج اولیه دور دوم انتخابات ریاست جمهوری افغانستان دوم سرطان و نتایج نهایی ۲۲ سرطان اعلام می‌شود.



کاناوارو:

مسی بهتر از مارادونا نمی‌شود مگر با قهرمانی در جام جهانی



کاپیتان سابق تیم ملی فوتبال ایتالیا می‌گوید مسی تنها زمانی مارادونا را پشت سر می‌گذارد که تیمش را یک تنه قهرمان جام جهانی کند. او به ستایش از داوید لوئیز و تیگو سیلوا پرداخت و آنها را بهترین مدافعان حال حاضر فوتبال جهان دانست.

لیونل مسی ستاره آرژانتینی آبی-ناریها تمام افتخارات ممکن را به دست آورده به جز قهرمانی در جام جهانی که هنوز در حسرت آن است. مسی در جام جهانی ۲۰۱۴ تمام تلاش خود را می‌کند تا تیم ملی کشورش را به این افتخار هم برساند تا از فشار زیادی که بر روی دوش او است، رهایی یابد.

لیونل مسی تا حالا چهار توپ طلای فوتبال جهان را به دست آورده است و این یک رکورد به شمار می‌آید. دستیابی این مهاجم آرژانتینی به چهار توپ طلا باعث شده است تا بسیاری از او به عنوان بهترین بازیکن تاریخ فوتبال جهان یاد کنند و این بدین معنا است که او بهتر از هموطنش دیگو آرماندو مارادونا است اما کاناوارو مدافع سابق تیم ملی فوتبال ایتالیا که در سال ۲۰۰۶ به عنوان بهترین بازیکن جهان انتخاب شد معتقد است که مسی تنها در صورتی می‌تواند بهتر از مارادونا باشد که تیمش را قهرمان جام جهانی کند.

کاناوارو گفت: مارادونا یک اعجوبه بود. او توانست به تنهایی تیمش را قهرمان جام جهانی ۱۹۸۶ کند. درباره مسی هم باید بگویم وقتی یک بازیکن قهرمان لیگ قهرمانان اروپا می‌شود و توپ طلای فوتبال جهان را به دست می‌آورد بدون شک آن بازیکن بزرگ است اما برای تبدیل شدن به اسطوره باید جام جهانی را بالای سر برد. مسی



توره:

دروگبا یک کاپیتان واقعی است



هافبک تیم ملی فوتبال ساحل عاج به ستایش از دیدیه دروگبا پرداخت و او را یک کاپیتان واقعی دانست. او از پیروزی برابر تیم ملی فوتبال جاپان غرق در شادی است.

تیم ملی فوتبال ساحل عاج در نخستین بازی خود در جام جهانی در حالی که با یک گل از جاپان عقب بود در نهایت بازی را با نتیجه دو بر یک به سود خود به پایان برد.

یحیی توره، هافبک ساحا عاجی از این که تیمش گام نخست را محکم برداشت بسیار خوشحال است. او پس از بازی گفت: بدون شک از این که شکست را با پیروزی عوض کردیم بسیار

خوشحالم. بازی سختی بود اما در نهایت موفق شدیم که سه امتیاز حساس را به دست آوریم و این ما را بسیار خوشحال می‌کند.

او افزود: بازی بعد ما برابر کلمبیا بسیار سخت است به ویژه اینکه تیم حریف پیروزی ارزشمندی را برابر یونان به دست آورد، اما ما آماده این دیدار هستیم و به پیروزی فکر می‌کنیم. باید برای پیروزی در این دیدار در نهایت آمادگی بود.

توره در ادامه سخنان خود به ستایش از دیدیه دروگبا پرداخت و او را یک کاپیتان واقعی دانست: «در نیمه نخست چند فرصت را بر روی دروازه جاپان خلق کردیم، اما نتوانستیم از آنها استفاده کنیم. به محض این که دروگبا به میدان آمد بر بازی کاملاً مسلط شدیم و دو گل پایایی به ثمر رساندیم. دروگبا بازیکنی بسیار خوب است. او یک کاپیتان واقعی است.»

تیم ملی فوتبال ساحل عاج در دومین دیدار خود باید پنج شنبه به مصاف کلمبیایی برود که در دیدار نخست خود با سه گل یونان را در هم کوبید. در این گروه کلمبیا با سه امتیاز و تفاضل گل بهتر نسبت به ساحا عاج در صدر قرار دارد.

عاملان تقلب و تخلف...

انتخابات از طریق تقلب رقم بخورد؛ بزرگترین اشتباه را مرتکب می‌شوند و باید زیر پیگرد قرار گیرند.

نجیبه حسینی دیگر عضو مجلس می‌گوید: مردم افغانستان با اشتراک وسیع شان به پای صندوق‌های رأی، به جهانیان نشان داند که طرفدار صلح، ثبات و تحقق مردم‌سالاری در کشور اند؛ پس نباید به اراده آنان بی احترامی شود.

از سویی دیگر، علی اکبر جمشیدی دیگر عضو سنا نیز با اشاره بر انتقال اوراق رای دهی، بیان داشت: «چنین حرکاتی بر اذهان مردم افغانستان بد دارد.» سناتوران، همچنان گفتند: تخطی و تخلف های انتخاباتی با دقت بررسی شده و عاملان آن به پنجه قانون سپرده شوند.

به باور آنان، اگر به تخلفات انتخاباتی درست رسیدگی نشود، نتایج این روند

مردم‌سالار در کشور نیز مخدوش خواهد شد.

اعضای مجلس سنا، شرکت گسترده مردم در انتخابات را پیروزی مردم سالاری در کشور عنوان کردند.

روز گذشته، ژنرال ظاهر ظاهر فرمانده پولیس کابل گفت که از یک تقلب سازماندهی شده گسترده توسط یکی از مقام های کمیسیون مستقل انتخابات جلوگیری کرده است.

به گفته او، پولیس کابل از انتقال اوراق رای دهی توسط ضیالحق امرخیل رییس دبیرخانه کمیسیون مستقل انتخابات، جلوگیری کرد.

او تاکید کرد که قرار بود از این اوراق به نفع نامزد مشخص استفاده شود.

در همین حال، ضیالحق امرخیل این اتهامات را رد کرد و تاکید ورزید که این اوراق را به یکی از ولسوالی‌های کابل انتقال می‌دادند.

Mandegar

آنچه در انتخابات گذشت و آنچه در انتظار است



ساعت هفت صبح روز شنبه/ ۲۴ جوزا، با سرازیر شدن رای محمد یوسف نورستانی، رئیس کمیسیون مستقل انتخابات، به صندوق رای، پروسه رای گیری رسماً آغاز شد. تقریباً در همه جای کشور سایت‌های رای دهی باز شدند و به صورت نورمال، جریان رای دهی ادامه پیدا کرد. نقش نیروهای پولیس درست مثل گذشته، بسیار براننده و برجسته بود که با آماده‌گی کامل، امنیت انتخابات را تأمین کردند. هرچند گزارش‌هایی در زمینه برهم خوردن نظم و امنیت انتخابات از سوی طالبان در چند نقطه کشور به دست آمد، اما در کل کار پولیس کشور ستایش‌برانگیز بود؛ چندانکه پروسه رای دهی در آرامش کامل به پایان رسید.

اما با این همه، انتخابات دور دوم در مقایسه با دور نخست، چند تفاوت و مشابهت جدی داشت که نمی‌توان از آن چشم پوشید. تفاوت نخست، سطح مشارکت مردم بود که در مقایسه با انتخابات دور نخست، کم‌رنگ می‌نمود. گزارش‌های رسیده از سراسر کشور نشان می‌داد که مردم طوری که در دور نخست با شور و هلهله به پای صندوق‌های رای رفته بودند، این بار حضور پیدا نکردند. دیگر از صف‌های طولانی و ساعت‌ها انتظار خبری نبود. بر بنیاد همین گزارش‌ها، تمام مرحله رای دهی یک فرد، در یک دقیقه انجام می‌پذیرفت که این خود نشانه‌ی بی‌اهمیت شدن مشارکت پایین مردم است. نکته دیگر...

ادامه صفحه ۶

مجلس سنا:

عاملان تقلب و تخلف انتخاباتی به قانون سپرده شوند



اعضای مجلس سنا ضمن تأکید بر بررسی تخلفات، تخطی‌ها و تقلب در انتخابات خواستار سپردن عاملان تقلب و تخطی‌های انتخاباتی به قانون شدند.

سناوران، شرکت گسترده مردم در انتخابات را نشان از درک بالای افغانستانی‌ها نسبت به تحقق مردم‌سالاری عنوان کرده و افزودند که اگر تقلب و تخطی‌های انتخاباتی بررسی نگردد؛ اثر منفی بر اذهان مردم باقی می‌گذارد.

مولوی محمد فیضی عضو سنا گفت: «دست داشتن مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات در تقلب، مایه تأسف است؛ انتقال اوراق بدون هماهنگی با نیروهای امنیتی بدون شک

ادامه صفحه ۷

فیفا:

د کمپسیونونو اوسنی چارې له بشپړ شفافیت برخمنې نه دي

دغه راز د سیاسي چارو شنونکي میراحمد جوینده ماندگار ورځپاڼې ته په مرکه کې وویل، خلکو یو ځل بیا له ټاکنو سره خپله له‌والتیا ښکاره کړه او له هر ډول گواښونو سره سره یې رایه ورکړه.

د هغه په خبره، دا چې کمپسیونونو څومره په شفافیت کار کړی، په کار ده ټول هغه راپورونه چې د کورنیو او بهرنیو څاروونکیو او د نوماندو د استازو له لوري کمپسیونونو ته سپارل کېږي، په شفاف او عادلانه ډول وڅېړل شي.

نوموړي له کمپسیونونو وغوښتل چې د خلکو رایو ته احترام وکړي او خپلې ټولې چارې په ډېرې رویتیا سره ترسره کړي؛ خو د ټاکنو وروستی. پایلې نوماندو ته د منلو وړ وي.

ښاغلي جوینده زیاته کړه، په کار وه چې ولسي جرگې د ټاکنو د خپلواک کمپسیون او د شکایاتو د کمپسیون د دندو، صلاحیتونو او تشکیل قانون داسې تصویب کړی وای، چې مسلکي او کدري کسان د کمپسیونونو د غړو په توگه ټاکل شوي وای: ((اوسني کسان ډېر خپلواک نه دي، نه کمپسیونونه کاملاً استقلالیت لري. ولسمشر د هغه مرستیالان او نور ټول خپل فرمایشونه لري او خپل خپل نفر یې په کمپسیونونو کې گومارلي دي. خو ښه خبره دا ده چې دا ځل د ولسمشر کرزي اداره مخ په پای ته رسېدو ده. کمپسیونونه باید دا درک کړي، چې نور د کرزي مامورین نه دي او خپلې چارې په شفاف ډول مخ ته بوځي.))

دا په داسې حال کې ده، چې د غبرگولي د ۲۴ مې نېټې له ټاکنو وروسته د ټاکنو خپلواک کمپسیون او د ټاکنو څاروونکیو بنسټونو وویل، چې په ټاکنو کې درغلی شوي دي. تېره ورځ د ټاکنیزو شکایاتو کمپسیون د ټاکنو خپلواک کمپسیون ته خبرداری ورکړ، چې د خپلو مامورینو په چارو څارونه ډېره کړي. هغوی ویل، چې د ټاکنو خپلواک کمپسیون غړي هم په درغلیو او سرغړونو کې لاس لري.

د ټاکنو په لومړي پړاو کې هم د ټاکنو د خپلواک کمپسیون کابو ۵ زره کسانو درغلی کړي وې، چې وروسته له دندو لرې او په تور لېست کې شامل شول.



د ټاکنو څاروونکي بنسټونه له ټاکنیزو کمپسیونونو غواړي چې خپلې چارې په پوره شفافیت کې مخ ته بوځي، خو د ټاکنو وروستی. پایلې نوماندو ته د منلو وړ وي.

هغوی وایي، په کار ده چې ټاکنیز کمپسیونونه په خپلو چارو کې شفافیت ډېر کړي او د ټولو هغو ستونزو مخه ونیسي، چې په لومړي پړاو کې یې شتون درلود.

د ازادو او عادلانه ټاکنو د بنسټ وپانډ فهمیم نعیمی ماندگار ورځپاڼې ته په مرکه کې وویل، چې په څلور ډېرشو ولایاتو کې د دوی د څاروونکیو راپورونه ښيي، چې په ټاکنو کې د خلکو گډون اغېزمن و.

هغه زیاته کړه، چې په ټاکنو کې د وري د شپاړسمې نېټې د ټاکنو په کچه خلکو گډون کړی و، چې له هر محل نه د نوماندو د ټاکنو د څاروونکیو بنسټونو ازستازو او څاروونکیو شتون درلود.

د ده په وینا، چې د غبرگولي د ۲۴ مې نېټې ټاکنو د وري د شپاړسمې له ټاکنو سره چندان توپیر نه درلود او د هماغه پړاو ځینې ستونزې بیا هم تکرار شوې، لکه د رای پانو کمښت، په ټاکنو کې درغلی، ځینو مرکزونو ته د څاروونکیو نه پرېښودل او ځینې نور موارد.

ښاغلي نعیمی وویل، دوی په ټاکنو کې د کمپسیونونو د شفافیت او خپلواکۍ په اړه اندېښمن دي او که چېرې ټاکنیز کمپسیونونه په خپلو چارو کې نور هم رویتیا را نه ولي د دوی د اندېښنو لامل گرځي.

د هغه په وینا، په تېرو ټاکنو کې په کمپسیونونو ډېرې نیوکې وشوې؛ خو دا چې دویم پړاو ډېر حساس او له زیات اهمیت نه برخمن دی، په کار ده چې ورسره په ډېرې رویتیا چلن وشي.

ده له ټاکنیزو کمپسیونونو وغوښتل چې د لومړي پړاو ستونزې او ننگونې دې په دویم پړاو کې نه تکرارېږي او مخه دې ونیول شي.

روزنامه ماندگار برای سال جاری خورشیدی مشترک می پذیرد



برای دانشجویان و اساتید دانشگاه

- سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی
- شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی
- نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی
- یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

- دفتار خاړچي
- سه ماهه - ۱۰۰ دالر
 - شش ماهه - ۲۰۰ دالر
 - نه ماهه - ۳۰۰ دالر
 - یک ساله - ۴۰۰ دالر



- روزنامه
- نارسیده به منزل یا دفتار
- سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی
 - شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی
 - نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی
 - یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



- سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی
- شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی
- نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی
- یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره‌ها به تماس شوید: +۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - +۷۸۴۳۰۱۶۴۰